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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés;

NE& zbatim t&€ Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris€”, si dhe né pérputhje me “Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né& kuadér t& akreditimit t& Institucioneve té
Arsimit t& Lart¢ dhe programeve t&€ studimit, 20177, Tirana Esthetics & Style School ka
aplikuar pér nisjen e procedurés s¢ akreditimit t& programit "Make Up Artist”. Kolegji
Profesional i Lart¢ TESS ka kryer procesin e vlerésimit t& brendshém, i cili pérfundoi me
Raportin e Vlerésimit t& Brendshém t& programit t& studimit si dhe materialet mbéshtetése t&
kétij raporti.

Programi i studimit me karakter profesional n¢ “Make Up Artist”, &sht& hapur me Urdhér t&
MASR Nr 560, daté 12.09.2018. Ky program realizohet me 60 kredite, n€ gjuhén shqipe, me
formé studimi me kohé& t& plot€, me kohé&zgjatje normale 1 vit akademik (2 semestra), né
pérfundim t& t& cilit 1éshohet diplomé& profesionale né “Make Up Artist”. Programi i studimit
ofrohet né¢ Departamentin e Kozmetoligjis€, né Kolegjin Profesional t& Larté ‘Tirana Esthetics
& Style School”, referuar nivelit 5 t&€ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve

Grupi i vlerésimit t€ jasht€ém mbas vleré€simit mbi bazé dokumentacioni dhe vizité€s né
Instituion, hartoi Raportin e Vlerésimit t& Jashtém (RVJ).

Ky Raport ka si géllim vler&simin e programit t& studimit Make Up Artist t& Kolegjit
Profesional t&€ Larté TESS, népérmjet analizés s&€ organizimit dhe funksionimit t€ institucionit
duke u bazuar né pes€ fushat e vlerésimit dhe standardeve té tyre:

L Ofrimi, organizimi dhe drejtimi i programeve t¢ studimit me karakter profesional;
25 Struktura dhe pérmbajtja e programeve t€ studimit me karakter professional;

3. Meésimdhénia, mésimnxénia, vleré€simi dhe kompetencat;

4. Burimet pér realizimin e programit t& studimit dhe mbéshtetja e studentéve;

S5 Studentét dhe mbéshtetja e tyre.

Grupi i vlerésimit t& jashtém ka pércaktuar edhe shkallén e pérmbushjes sé ¢do standardi t&
fushave t&€ vlerésimit.
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Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit té jashtém;

Mbas aplikimit pér nisjen e procedurés s¢ akreditimit t& programit "Make Up Artist", t&
Kolegjit Profesional t& Larté TESS dhe Urdhérit nga ASCAL pér kryerjen e vergsimit t& kétij
programi studimi u pércaktuan edhe ekspertét e vlerésimit t& jashtém:
1. Dr Silvana Nini;
2. Msc Ened Kuka
Fazat e vlerésimit t€ jasht¢ém pér akreditimin e programit t& studimit Make Up Artist jan&
paraqitur si m& poshtg:
1. ME daté 03.10.2019, u zhvillua trajnimi i grupit t& vlerésimit t& jashtém prang ASCAL
mbi procedurat e vlerésimit pér akreditimin e programit dhe detyrat dhe pérgjegjésité e ¢do
anétari;
2 Grupi i punés s€ vlerésimit t& jashtém béri vlerésimin mbi bazé dokumentacioni t&
paraqitur nga Institucioni aplikues, Kolegji profesional “TESS™;
3 Aprovimi i agjendés s¢ vizités né AL u b& ndérmjet dy anétaréve t& Grupit t&
Vlerésimit t€ jashtém dhe koordinatores teknike t& ASCAL;:
4. Vizita ng institucion u krye né datat 14 -15.11.2019, sipas pércaktimit né agjends. Grupi
1 vler€simit t€ jasht€m realizoi me pérpikméri takimet e caktuara sipas agjendés.
Ditén e paré, mé daté 14.11. 2019 u realizuan:
- Takimi me Pérgjegjésin e Departamentit t& Kozmetologjisé;
- Takimi me Grupin e vetévlerésimit;
- Takimi me Stafin akademik (i brendshém dhe i jashtém);
- Takimi dhe intervista me studentét;
- Takimi me Qéndrén e cilésisé/NJSBC dhe me Késhillimin e Karrierés;
- Dhe né fund takimi pérmbyllés i dités sé paré.
Ditén e dyt&, mé daté 15.11.2019 u realizuan:
- Takimi te sekretaria mésimore;
: Takimi né Zyrén e Burimeve Njerézore;
- Vézhgim i mjediseve (auditorét, laboratorét, dhe shérbimet pér studentét etj.),
Biblioteka,

Dhe né fund takimi pérmbyllés.
S Hartimi i Draft raportit t& vlerésimit t& jashtém dhe dérgimi i tij né Institucon

Menaxhere teknike e ndjekjes sé& kétij programi studimi &shté Specialistia e ASCAL, Znj S.
Kromidha

Me daté 18.12.2019 né Institucion shkon népérmjet sistemit AMS, Draft RV] e programit t&
studimit. Mg daté 27.12.2019 Institucioni kthen pérgjigje q& nuk ka komente apo objeksione
né lidhej me kété Draft. Pér kété arsye, ky Raport vlerésimi merr formén e tij pérfundimtare.
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Vlerésimi i Programit té€ Studimit me karakter profesional “Make Up Artist”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Kriteri 1. Programet e studimeve hartohen
dhe ofrohen né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, n€ pérshtatje dhe né
zbatim t& strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Programi i studimit Make Up Artist &shté hartuar né
pérputhje me géllimet dhe misionin e Kolegjit Profesional
(TESS) gé pasqyrohet qarté né strategjin€ e zhvillimit té tij.
Kjo strategji realizohet duke ofruar program studimi, i cili i
pajis studentét me njohurité e duhura pér té€ qéné
profesionisté t& Make Up Artist.

Evidenca 1.1 Statuti i IAL dhe ndryshimet né statut;
Evidenca 1.2 Strategjia e zhvillimit t€ institucionit;
Evidenca 1.13 Informacione mbi programin e studimit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t€ pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t€ tij dhe t&
demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre t& fundit.

Kriteri 3. Programet e studimeve ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet akademike té&
institucionit, si dhe fushén akademike t&
njésisé kryesore/kolegjit profesional dhe até
t€ njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit.

Programi i studimit me karakter profesional, qé ofrohet nga
Kolegji &shté i shprehur né Statutin dhe Rregulloren e
Kolegjit dhe pércakton qarté drejtimin prioritar akademik té
kétij programi.

Referuar Statutit t& Kolegjit, n€ nenin 3, misioni dhe vizioni

i tij &shté :

- Té realizojé arsimimin profesional, népérmjet
mésimdhénies dhe praktikés profesionale né fushat qé
mbulon

- Té kryejé veprimtari praktike né fushén qé mbulon dhe
ti pérdoré ato né favor té veprimtarisé akademike

- Té pérgatisé profesionisté me aftési praktike

Vizioni i TESS, éshté qé té jené edukuesit mé té admiruar

né fushén e kozmetologjisé, estetikés, miréqénies dhe

biznesit té bukurisé duke e ngritur né njé nivel té ri
standardin e edukimit profesional né Shqipéri.

Referuar Rregullores sé programit t€ studimit, neni 5, ndér

objektivat e kétij programi jané:

- Synimi i kétij programi &shté t& krijojé profesionisté né
fushén e make up-it;

- Programi &sht€ ideuar pér t'u dhéné studentéve njohuri
né€ fushén e make up-it dhe né t&€ nj&jtén kohé i pérgatit
ata me njohuri t& tjera pér t&€ bukurén né& t&rési si edhe
pér disa aspekte t&€ menaxhimit, marketingut dhe t& sé

drejtés juridike.
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Programi i studimit &shté pérgjegjési e njésive drejtuese t&
Kolegjit dhe ofrohet né pérputhje me drejtimet akademike
t€ Kolegjit dhe até t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin
e studimit (Departamentit t&¢ Kozmetologjisg).

Evidenca 1.1 Statuti i IAL dhe ndryshimet ne statut;
Evidenca 1.3 Rregullore e institucionit;
Evidenca 1.5 Rregullore e programit t€ studimit.

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe realizimi i
programit t& studimit me karakter
profesional mbéshtetet né studime t&
miréfillta mbi tregun lokal e kombétar té
punésimit pér kéto programe.

Kriteri 5. Gjaté realizimit t& programit té
studimit, nga pranimi né diplomim dhe pas
daljes s€ studentéve n& puné, zhvillohen
studime periodike mbi tregun e punés,
ndryshimet pérkatése dhe punésimin e
studentéve.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe periodike
té tregut t€ punés pér programet me karakter
profesional duhet t& pérfshijné t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t&€ studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t& studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Gjate vizités né Kolegjin Profesional TESS dhe
diskutimeve me grupin e vlerésimit t& brendshém, GVJ
vleréson Planin Strategjik té Kolegjit, i cili shpreh faktin se
zhvillimet n& két& sektor né t& cilin Kolegji ushtron
veprimtaring e tij, jané né njé trend né rritje.

Kolegji TESS, ka vendosur kontakte dhe ka komunikim
zyrtar me punédhénésit e fush&s, mbledh té dhéna mbi
nevojat e tregut pér profesionisté t& diplomuar dhe
mundésité e punésimit real t& studentéve pas diplomimit.
Hartimi i kurrikulés &sht& béré duke analizuar nevojat e
tregut t€ punés.

Programi pérfshin njohuri bazé formuese dhe praktike né
fushén e make-up-it.

Programi i studimit ka hapésiré t& dedikuar praktikés, gjé
g€ i vjen né ndihmé studentéve, jo vetém pér t& rritur
aft€sit€ e tyre profesionale por edhe si njé mundési
punésimi né institucionet ku e realizojn& praktikén.

Evidenca 1.1 Statuti i IAL dhe ndryshimet ne statut;
Evidenca 1.2 Strategjia e zhvillimit té& institucionit;
Evidenca 1.3 Rregullore e institucionit

Kriteri 1. P&r hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marré€dhénie t& frytshme bashk&punimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit, marrjes s¢

GVI thekson se t€ gjitha detyrat dhe pérgjegjésité jané t&
pércaktuara n€ Statut. Stafi akademik dhe administrativ i
Kolegjit jan& t€ miré organizuar.
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pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t&€ punés sé tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave t&
procesit mé&simor, formimin teorik e praktik
t& studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t&€ géndrueshme
bashképunimi me institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit, me punédhénés
vendés, aktoré t& biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

Kriteri 3. N&é ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t&
realizimit t€ programeve t€ studimeve.

Analiza e punés kryhet nga Qendra e Cilésis€¢, ku
realizohen pyetésoré mbi cilésing e shérbimit t&€ ofruar nga
Kolegji.

Kolegji Profesional TESS ka lidhur marrédhénie
bashképunimi me shumé institucione, biznese dhe
aktivitete t&€ tjera mbéshtetése. Q&llimi i bashképunimit me
kéto struktura dhe aktivitete ka béré t&€ mundur q& studentét
e TESS t& kryejné praktikat profesionale dhe stazhe prané
kétyre institucioneve. Népérmjet marrédhénieve q€ ka
vendosur me kéto institucione, Kolegji i krijon mundési
studentéve t& marrin njohuri praktike dhe t& thellojné dijet
e tyre.

GVJ e vleréson planin strategjik t& TESS, i cili ka si
prioritet bashk&punimin me institucionet e ndryshme.

GVJ pa me kujdes edhe raportin analitik t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashké&punimit né€ funksion t& realizimit t&
programit t& studimit.

Sipas kétij Raporti, né fillim student&t kan& hasur véshtirési
né pérballje me praktikén profesionale pér shkak t&
eksperiencés s€ tyre.

Ké&té fakt na e evidentuan edhe studentét t& cilét takoi GVJ
gjaté vizit€s né Institucion. Studentét gjaté zhvillimit t&
praktikave kishin m&suar teknika té reja té€ cilat nuk i ishin
hasur mé paré€, si t€ punohet né televizion, né teatér, né
sfilata, né& evente t&€ ndryshme ku shpejtésia me t& cilén
duhet t& ndérhyjné ato ishte jashté parashikimit. Disa prej
studentéve kishin fituar né sajé t& kétyre marréveshjeve
duke siguruar njé punésim t& sigurt mbas mbarimit t&
studimeve.

Ky raport ndihmon studentét e “TESS” né zgjerimin e dijes,
bashké&punimit dhe i para pérgatit pér tregun e punés.

Evidenca 1.2 Strategjia e zhvillimit t& instituionit;

Evidenca 1.4 Rregullore e departamentit;

Evidenca 1.7 Marréveshjet e bashk&punimit me instituionet e tjera t&
arsimit té larté;

Evidenca 1.8 Marréveshjet ¢ bashk&épunimit me instituionet e tjera
mbéshtetése;

Evidenca 5.8 Raport analitik i pérfitimeve nga praktikat mésimore;
Evidenca 5.10 Formularét e mbrojtjes s& praktikés mésimore.

Kriteri 4. Institucioni vendos marrédhénie
zyrtare e bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t€ natyrés specifike t&€ programeve té
studimeve g€ ofrojné.

Kolegji ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés.
Praktikat m&simore jané t& shtrira n& koh& gjaté gjithé vitit

o=
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Kriteri 5. Institucioni ndérmerr iniciativa

specifike n& mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe
punésimit t€ studentéve.

akademik dhe ndigen e mbikqyren nga pedagogét e
programit t& Make Up-it.

Kéto praktika zhvillohen né ambjente té ndryshme si:
gendra e sallone bukurie, studio make up-i, né studio
produksioni (Anima Pictures, Le Spot, McCann etj.) né
televizione kombétare (Klan TV), dhe né shfagje teatrale
(Teatri Kombétar).

GVJ u informua se ka pasur edhe histori suksesi t&
punésimit t& studentéve apo t& angazhimit t& tyre né kéto
mjedise pune, ku zhvillojné praktikat mésimore.

Evidenca 1.7 Marréveshjet e bashk&punimit me institucionet e tjera t&
arsimit té larté;

Evidenca 1.8 Marréveshjet e bashképunimit me institucionet e tjera
mbéshtetése;

Evidenca 1.14 Institucionet bashk&punuese pér programin e studimit
dhe praktikat profesionale;

Evidenca 5.8 Raport analitik i pérfitimeve nga praktikat mésimore;
Evidenca 5.10 Formularét e mbrojtjes s& praktikés mésimore.

Kriteri 1. Programet e studimeve jang té
organizuara né 1léndé/module dhe t&
vlerésuara né kredite, n&€ pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Make Up Artist &shté i organizuar né léndé
t€ vlerésuara me kredite sipas legjislacionit né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t&€ Transferimit dhe Grumbullimeve t&
Krediteve (ECTS). Plani mé&simor shpreh ményrén e
organizimit t& vitit akademik t& ndaré né semestra, me l&éndét
pérkatése dhe té gjithé elementét e tjeré pérbérés si kreditet,
orét e leksioneve dhe seminareve, orét e studimit etj.

Plani mé&simor i detajuar &shté paraqitur mé poshté:

Simestri i paré
Léndét:

1.

2.

Make Up Beauty: Kategoria B; 10 kredite; Leksione 90
oré; Seminare 50 oré; Orét e studimit 110.

Kimi dhe kozmetologji: Kategoria C; 4 kredite; Leksione
30 or€; Seminare 20 org; Orét e studimit 50.

Historia e bukurisé: Kategoria A; 3 kredite; Leksione 15
oré; Seminare 10 oré; Orét e studimit 50.

o
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4. Fotografi: Kategoria A; 3 kredite; Leksione 15 orég;

Seminare 10 oré&; Orét e studimit 50.

5. E drejta tregtare: Kategoria A; 3 kredite; Leksione 15

oré; Seminare 10 org; Orét e studimit 50.

6. Gjuhé e huaj profesionale Anglisht: Kategoria D; 3
kredite; Leksione 15 oré; Seminare 10 org; Orét e studimit

50.

7. Teoria e ngjyrés: Kategoria B; 3 kredite; Leksione 20 org;

Seminare 10 oré; Orét e studimit 45.

8. Etika profesionale dhe komunikimi: Kategoria C; 3
kredite; Leksione 20 oré; Seminare 10 oré; Orét e studimit

45,

Simestri i dyté
Léndét:

1. Menaxhimi i biznesit: Kategoria A; 4 kredite;
Leksione 30; Seminare 20; Orét e studimit 50.

2. Gjuhé e huaj profesionale Italisht; Kategoria D; 3
kredite; Leksione 15 oré; Seminare 10 oré; Orét e
studimit 50.

3. Events make Up: Kategoria B; 15 kredite; Leksione
140; Seminare 65; Orét e studimit 170.

4. Praktika mésimore; Kategoria D; 4 kredite; 70 oré¢;
Orét e studimit 30.

5. Detyrime pérmbyllése: Kategoria E; 2 kredite; Orét e
studimit 50.

Pas pérfundimit t&€ studimeve studentét pajisen me diplomén
pérkatése, transkriptin e notave si dhe me suplementin e
diplomés, e cila jep informacion té detajuar né lidhje me
programin e studimit.

Programi Make-Up Artsist €shté né pérputhje me nivelin 5 t&
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve (e cila ka 8 nivele)
(aprovuar me Ligjin Nr.10 247, dat¢ 4.3.2010 “PER
KORNIZEN SHQIPTARE TE KUALIFIKIMEVE”) CShAL
— Cikli i shkurtér i Arsimit t¢ Larté (anglisht: SCHE Short
cycle of Higher education).

Evidenca 1.9 Programi i studimit Make Up Artist;
Evidenca 1.10 Plani mésimor.

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojné pérftimin e
njohurive gjith€ pérfshirése t&
specializuara teorike dhe praktike brenda

Programi i studimit me karakter professional, Make Up Artist,
plotéson nevojat e studentéve q& t€ pérfitojné t€ gjitha
njohurité¢ e nevojshme t&€ specializuara teorike dhe praktike.

&4
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njé fushe punésimi né njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen e
studentéve me njé séré aftésish njohése
dhe praktike gjithépérfshirése qé
nevojiten pér t&€ zgjidhur né ményré
krijuese probleme t& karakterit
profesional praktik.

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojné zhvillimin e
kompetencave pér menaxhimin dhe
mbikéqyrje né€ kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e duhur né
situata t& ndryshme e t& ndryshueshme.

Programi i studimit Make Up Artist, népérmjet Léndéve Bazé,
Léndéve  Karakterizuese,  Léndéve  Ndérdisiplinore
/integruese, Léndéve Plotésuese, Praktikés Profesionale dhe
Detyrimet Pérmbyllése, synon pajisjen e studentéve me njé
séré aftésish njoh&se dhe praktike gjithépérfshirése qé
nevojiten pér t& zgjidhur né ményré krijuese probleme té
karakterit profesional praktik.

Synimi parésor i kétij programi &shté t& krijojé profesionisté
né fushén e make up-it. Gjaté takimit né TESS, GVJ nga
drejtuesi i Departamentit ju komunikua se ne tregun shqiptar,
konkurenca &shté e pandershme dhe pér kété qéllim ky Kolegj
pérpiget q€ studentéve tu mésojé né rradhé t€ paré
profesionalizmin dhe pastaj edhe ményrén e sjelljes dhe té
komunikimit t& cilat jané shumé& t& réndésishme né kété
profesion.

Programi Make Up Artist ofron l&ndé t& formimit t&
pérgjithshém si Etika Profesionale dhe Komunikimi, E Drejta
Tregtare dhe Menaxhimi i Biznesit q& i vijné né ndihmé
studentéve né ményré qé t& mésojné t& zhvillojné aftésité e tyre
pér t€ menaxhuar veprimtarit¢ dhe aktivitetin e tyre
professional.

Evidenca 1.9 Programi i studimit Make Up Artist;

Evidenca 1.10 Plani mésimor;

Evidenca 1.11 Kuadri i pérgjithshém formues;

Evidenca 1.14 Instituionet bashképunuese pér programin e studimit dhe
praktikat profesionale.

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe njésia
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésis€ t€ organizimit,
strukturés akademike dhe numrit e
shkallés s¢€ kualifikimit t& stafit
akademik.

Kolegji Profesional i Lart¢ TESS, ka hartuar programin e
Make Up Artist né bazé t& kérkesave ligjore dhe pérmbush
standartet e cilésis€¢ s& organizimit, strukturés akademike dhe
kualifikimit t& stafit akademik.

Kolegji Profesional i Larté TESS ka hartuar programin e Make
Up Artist sipas t€ gjitha standarteve dhe kérkesave ligjore.
Aktualisht né két€ departament jan& t& punésuar 5 pedagogé
me kohé t& ploté (respektivisht me kéto grada shkencore: tre
prej tyre me “Master”, njé me gradén “Dr”., dhe njé me gradén
“Prof. Dr”.) dhe 2 pedagogé me koh& t& pjesshme
(respektivisht me kéto grada shkenore: nj& me gradén “Dr”.,
dhe tjetri me gradén “Prof. Asc”.). Stafi akademik i brendshém
dhe i jashtém i pérket fushave: t& Artit pamor (pikturé, art
skenik, histori e artit, fotografi dhe Make Up Artist);
Farmaceutiké-kozmetologji; Administrim dhe marketing;
Kimi.

Ei i anagazhuar nw kwtw program studimi paraqitet si mw

poshtw:
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8 PAE — 1 Prof Dr; 2 Dr; 5 Msc
2 PAK — 1 Prof As; 1 Dr

Evidenca 1.6 Lista e personelit akademik pér Programin Make Up Artist;
Evidenca 1.10 Plani mésimor;

Evidenca 1.12 Lista e personelit akademik t& Kolegjit;

Evidenca 3.8 CV e stafit akademik tw programit tw studimit.

objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin profesional t& studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhe kompetencat

dhe g€ e karakterizojné profilin
profesional t& programit.

Kriteri 6. Programet e studimeve kan€ | Programi i studimit Make Up Artist ka t& pércaktuar objektivat
qé lidhen me formimin profesional t& studentéve, aftésité dhe
kompetencat profesionale q€ ata pérfitojné né pérfundim té
profesionale q& duhet t& fitojné studentét | studimeve dhe ¢do karakteristiké tjetér q& lidhet me profilin
né pérfundim t& programit t& studimit profesional t& programit.

Referuar Evidencés 1.9 Programi i studimit Make Up Artist, ky program
gshté ideuar pér tu dhéné studentéve njohuri sa mé t€ plota né
teknikat e make up-it, teknika kozmetike pér t&€ krijuar bukuri
né trupin njerézor.

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE Ti STUDIMIT ME

KARAKTER PROFESIONAL

Kriteri 1. Programet e studimit t& ciklit t&
paré, pérmbajné dhe japin informacionet e
nevojshme pér objektivat formues, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, fushat e mundshme t&€ punésimit
apo t& dhéna reale t& punésimit t€ studentéve
t& diplomuar né& kéto programe.

Programi i studimit Make Up Artist n¢ Kolegjin TESS
pérmban dhe jep informacionin e nevojshém q& nga
objektivat formues t€ programit, rezultatet e t€ nxénit,
organizimin, strukturén deri né¢ mundé&sité e punésimit pas
pérfundimit t&€ studimeve.

Programi i studimit pér Make Up Artist jep informacion
mbi ményrat e vlerésimit t&€ studentit, rregullat dhe

fod
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procedurat e diplomimit, si dhe format e mésimdhénies té
pérshkruara né syllabuset 1éndore qé& e shogérojné.

Programi i studimit pércakton né veganti:

1. listén e disiplinave mésimore, t&€ ndara n& module si dhe
veprimtari t€ tjera formuese;

2. objektivat formues specifiké t& ¢do disipline apo
veprimtarie tjetér formuese;

3. kreditet dhe detyrimet penguese pér ¢do disipling
mésimore apo veprimtari tjetér formuese;

4. kurrikula, g€ u ofrohen studentéve;

5. format e studimit, t& provimeve dhe verifikimeve té tjera
té dijeve t& fituara nga studentét;

6. detyrimet e mundshme q& lidhen me frekuentimin;

7. kushtet pér procedurat dhe modalitetet pér transferimin
e studentéve.

Evidenca 1.9 Programi i studim it Make Up Artist;
Evidenca 1.10 Plani mé&simor.

Kriteri 2. Programet e studimit jané t&
organizuara n€ module/l€ndé e aktivitete
formuese, t€ vlerésuara me kredite, t& ndara né
vite e semestra e g€ jané né p&rputhje me
pé€rcaktimet vendése e evropiane né fuqi.

Programi i studimit Make Up Artist &shté i organizuar né
léndé/module dhe aktivitete formuese t€ cilat jané t& ndara
né kredité sipas semestrave pérkatés.

Programi Make Up Artist ka kohé&zgjatjen e 1 (njé) viti
akademik dhe &sht¢ i ndaré né dy semestra. I gjithé
organizimi i programit t& studimit dhe planit mésimor &shté
béré sipas legjislacionit né fuqi e pércaktimeve vendase e
evropiane.

NE planin mésimor &shté synuar t& ruhet njé raport i drejté
midis formimit t€ pérgjithshém, formimit bazé dhe atij
profesional t€ studentéve pér t& gjitha nivelet.
Veprimtarit¢ formuese t&€ ¢do programi dhe pérshtatja e
raportit t€ tyre béhet sipas pérqindjeve t& tabelés.l,
shogéruese t& VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér
Elementet e Programeve t&€ Studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”.

Plani mé&simor &shté i organizuar mbéshtetur né Deklaratén
e Bolonjés, ku thelbésor mbetet “Sistemi evropian i
transferimit t€ krediteve”, ECTS (European Credit
Transfer System), i cili bé&n t& mundur matjen e t& mésuarit
dhe arritjet e tij, si dhe ka né qendér ngarkesén e punés gé
studenti duhet t& kryejé pér t& arritur objektivat e programit
té tij t& studimit.

)
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Programi pérbéhet nga 13 1&éndé (péfshiré kétu praktikén
profesionale si dhe projektin final) né 1 vit.

Léndét kané 3 ose 6 kredite, né varési t€ ngarkesés dhé
réndésise sé tyre.

Léndét ndahen né disa kategori, sipas veprimtarisé q€ ato
mbulojné dhe njohurive qé duan t& transmetojné. Léndét e
kategorisé s¢ disiplinave t& pérgjithshme kané 13 kredite
dhe kétu béjné pjesé 1éndé si: E drejta Tregtare, Fotografi,
Historia e Bukurisé¢ dhe Menaxhimi i Biznesit.

Grupi mé i réndésishém i léndéve &shté ai i disiplinave
karakterizuese, té cilat kang& 28 kredite dhe jan¢ kryesisht
kéto kurse g& formojné profesionistin né make-up.
Réndési e vecanté &shté treguar ndaj 1éndéve dhe kurseve
t& praktikés profesionale dhe laboratoreve. Kéto 1éndé
pérfshihen ng kategoring (E) t& veprimtarive formuese dhe
kané& 10 kredite, duke reflektuar késhtu edhe réndésing e
tyre.

Gjithashtu dhe Projekti Final, i cili ka 2 kredite,
parashikohet t& pérmbajé pjes€ t& praktikés profesionale.
Orét e praktikés jang gjithashtu t& pranishme né shumicén
e kurseve t€ studimit.

Evidenca 1.10 Plani mésimor;
Evidenca 2.1 Elementet e programit t& studimit.

Kriteri 3. Programet e studimit pérmbajné
planin mésimor, ku pérfshihen informacionet
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike et;.

GV]J konstaton se Plani mé&simor &shté dokumenti kryesor
i cili shpreh organizimin e vitit akademik pér programin e
studimit Make Up Artist.

Ky plan &shté i ndaré né¢ dy semestra dhe ka té gjitha
informacionet ¢ nevojshme qé lidhen me l€ndét pér cdo
semestér, pedagogun pérgjegjés pér kéteé 1énde, ngarkesén
mésimore, orét né auditor, ndarjen e oréve t€ leksionit dhe
semestrave, kreditet e gjithashtu orét e studimit.

Ngarkesa mésimore ndahet sipas titujve shkencorg,
pedagogu me Titull Shkencor, Prof. dhe Prof.As normén
vjetore e ka 140 or¢; pedagogu me Titull Shkencor, Doktor
dhe Docent normén vjetore e ka 165 oré, As.Lektor normén
vjetore e ka 195 oré.

Ngarkesa mésimore ndahet nga dy departamentet e
Kolegjit Profesional TESS, Departamenti Estetikés dhe
Nutricionit (ku ngarkesa e stafit t&€ brendshém 1350 oré dhe

.
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ngarkesa e stafit té jashtém 150 oré) dhe Departamenti i
Kozmetologjisé (ku ngarkesa e stafit t& brendshém 1990
oré dhe ngarkesa e stafit t& jashtém 260 org).

Evidenca 1.10 Plani mésimor.

Kriteri 4. Programet e studimit pérmbajné
syllabuset e detajuara pér secilén 1éndg, pér
praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithé komponentét e aktivitetet
formuese t€ programit t& studimit.

Programi i studimit pérmban syllabuset pér secilén 1&ndé
sipas Udhézimeve t&¢ MASR. Cdo 1éndé e programit t&
studimit Make Up Artist ka syllabusin e detajuar i cili ju
informohet studentéve me nisjen e vitit akademik.

Syllabuset pér ¢do 1&éndg, pasqyrojné kéta elementé:

- Emértimi i 1éndés/modulit;

- Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda;

- Emri i pedagogut qé do t& zhvillojé 1&ndén;

- Vendi gé z€ lénda né formimin t&résor t& studentit;

- Njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér
pérvetsimin e 1&ndés;

- Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé;

- Temat g€ do t€ trajtoj¢ 1€nda n€ formimin teorik dhe
praktik;

- Ngarkesa né& oré n& auditor dhe jashté auditorit si dhe né
ECTS;

- Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe
raportet midis tyre;

- Format e vlerésimit té studentéve;

- Detyrimet e studentit pér [&ndén;

- Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése.

Pérputhja e 1éndés sé¢ pedagogut me formimin e tij
akademik &shté nj¢ vleré e shtuar pér programin e studimit
Make Up Artist. Pér secilén 1éndé ka syllabusin e detajuar
sipas pércaktimit t& VKM Nr. 41, daté 24.1.2018.

Nga kqyrja e syllabuseve, GVJ véren se disa prej tyre duhet
t¢ pasurohen me literaturén e detyrueshme dhe me
literaturén ndihmése. Gjithashtu duhet t& rishikohen duke
béré t&¢ mundur ndarjen e temave t& seminareve nga ato té
leksioneve, duke pasqyruar edhe ndarjen e oréve pérkatése
pér ¢do temé.

Evidenca 2.2 Syllabuset e léndéve t& programit t& studimit Make Up
Artist.

Kriteri S. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit &sht& mjaftueshmérisht
fleksibél pér t&€ mundésuar formimin e
studentéve pérgjaté programit dhe né
pérshtatje me punésimin.

Struktura dhe organizimi i programit t& studimit, gjaté vitit
akademik &sht€ fleksibél, e cila shprehet edhe né& ndarjen e
oréve teorike dhe praktike n& 1&ndét profesionale si Make
Up Beauty (90 ore leksione, 50 oré seminare, 110 oré
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Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i elementeve t&
punés konkrete u €shté dhéné vendi dhe pesha
e duhur né strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

studimi), Teoria e Ngjyrés (20 or€ leksione, 10 oré
seminare, 45 oré studimi) dhe Events Make UP (140 oré
leksione, 65 oré seminare, 170 oré studimi), gj& qé&
mundéson formimin e studentéve pérgjaté programit dhe
né pérshtatje me punésimin.

Mésimi praktik dhe puna konkrete ka peshén dhe vendin e
duhur né strukturén e programit. Vler&€simi i punés
konkrete te studentét éshté e réndésishme né vlerésimin
pérfundimtar q& ato marrin.

Evidenca 1.10 Plani mésimor;
Evidenca 2.2 Syllabuset e léndéve t& programit t& studimit Make Up
Artist.

&shté n& pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi.

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe shpérndarja e né
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore

Element& si emértimi, struktura dhé shpérndarja né
semestra e vitit akademik, vlerésimi né kredite dhe
oré mé&simore n& Kolegjin TESS pér programin Make

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe shpérndarja né
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundé&son arritjen e objektivave formues té
programit t& studimit, rezultateve t& pritshme té t&
nxénit dhe punésimin e studentéve.

Up Artist &shté béré né€ pérputhje me parashikimet
ligjore né& fuqi.

Ky program studimi ofrohet me kohé t& ploté, né
gjuhén shqipe, me 60 kredite, né 1 vit akdemik, 2
semestra. Veprimtaria akademike e kétij programi ka
filluar n€ vitin akademik 2018-2019.

Kéto elementé b&jné t&€ mundur arritjen e objektivave
formuese t&€ programit t& studimit, e gjithashtu té
rezultateve t€ pritshme t€ t€ nx&nit e punésimit t&
studentéve pas pérfundimit t& studimeve.

Evidenca 1.10 Plani mésimor.

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe emértimi i
moduleve/léndéve, syllabuset e moduleve e t&
aktiviteteve formuese jané informuese dhe i
pérmbajné t€ gjitha elementet e kérkuara.

Kriteri 4. Ka njé raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t&€ formimit teorik

Plani mésimor, emértimi i léndéve/moduleve,
syllabuseve té tyre dhe veprimtarive formuese jané
informuese dhe i pérmbajné t&¢ gjitha elementet e
duhura. Pérmendim kétu katér grupet e léndéve t€
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pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25% e
programit i dedikohet aftésimit né praktiké/puné
konkrete né profesion.

cilat konsiderohen si katér shtyllat e formimit
profesional t& kétij programi:

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve formuese
dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues dhe
orientimin e studentit drejt studimeve té métejshme
dhe/ ose né& pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

1. Make Up

2. Biznes dhe Ligj
3. Art dhe fotografi
4. Gjuhé té huaja

Vlerésojmé klasifikimin e léndéve sipas fushave
disiplinore apo veprimtarive formuese me karakter
teorik dhe praktik t€ tilla si:
Kategoria A
Léndé Bazg — pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme
(1. E drejta tregtare; 2. Fotografi; 3. Historia e
bukurisé; 4. Menaxhim biznesi)
Kategoria B
Léndé karakterizuese — Pérgatitje pér programin e
studimit
(1. Make Up Beauty; 2. Teoria e ngjyrés; 3. Event
Make Up)
Kategoria C
Léndé ndérdisiplinore/integruese
profile dhe grup léndésh me zgjedhje
(1. Etika profesionale dhe komunikimi; 2. Kimi
dhe kozmetologji)
Kategoria D
Lénd€ plotésuese — gjuhé t& huaja dhe praktika
profesionale
(1. Gjuhé e huaj profesionale Anglisht;
2. Gjuhg e huaj profesionale Italisht;
3. Praktika mé&simore)
Kategoria E
Detyrime pérmbyllése
(1. Diploma)

néndisiplina

Raporti midis léndéve t& formimit teorik dhe atyre t&
formimit praktik &shté i balancuar né raportin 50:50.
Léndé t€ formimit praktik:

1. Make Up Beauty;

2. Teoria e ngjyrés;

3. Event Make Up;

4. Fotografi;

5. Praktika mésimore;

6. Diploma.

Y
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Léndé t& formimit teorik
1. E drejta tregtare;
2. Historia e bukurisé;
3. Menaxhim biznesi
4. FEtika profesionale dhe komunikimi ose Kimi
dhe kozmetologji;
Gjuhé e huaj profesionale Italisht;
6. Gjuhé e huaj profesionale Anglisht.

W

Njé pjesé e réndésishme e programit Make Up Artist
né masén 25 % i dedikohet aftésimit n& praktiké/puné
konkrete né profesion.

Vecojmé kétu, nga 13 1&ndét e programit t& Make Up
Artist, tre l&ndét q€ i dedikohen drejtpérdrejté
afté€simit né puné konkrete né profesion:

1. Make Up Beauty; 2. Event Make Up; 3. Praktika.

Réndésia qé¢ ka pér két€ program pérfshirja e
elementeve teorike krahas atyre praktiké, bén té
mundur g€ studentét pasi t€ pérfundojné studimet t&
jené jo vetém profesionisté t€ mirg, por t& kené&
zhvilluar edhe aftésité komunikative, sipérmarrése
dhe organizative.

Evidenca 1.9 Programi i studim it Make Up Artist;
Evidenca 1.10 Plani mésimor

Programi i studimit pér Make Up Artist pérmban t&€ dhéna

¢ plota lidhur érmbajtjen e t& gji éndg ike
moduleve/léndéve t& formimit teorik e e : o p_e b,a‘] :].en g] e .le.:'ndeve.: e
praktik dhe aktiviteteve t& jera t& formimit dhe praktike), ¢do njohuri g€ merret n& secilén prej tyre dhe
sipas strukturés e planit t& studimit. aktiviteteve t€ tjera t&€ formimit;

Kriteri 1. Programi i studimit pérmban t&
dhéna t& plota mbi pérmbajtjen e

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t& studimit
éshté aktuale, i plotéson kérkesat e vecanta | Struktura e planit t& studimit &sht& e shprehur né programin

t€ profesionit dhe kérkesat pér aftesité e studimit dhe pérmbajtja e kétij programi &shté aktuale, né

" /
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shprehité e kérkuara/té pritshme nga
punédhénésit.

pérshtatje me kérkesat e tregut dhe aftésité e shprehité e
kérkuara e t& pritshme nga punédhénési.

Evidenca 1.10 Plani mésimor

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon zhvillimin
e aftésive té transferueshme, e shtriré edhe
né€ modulet e pérmbajtjen e tyre, gjaté
zhvillimit t€ kurrikulés dhe né metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimit.

Pérmbajtja e programit t& studimit pé&r Make Up Artist ka si
qéllim zhvillimin e aftésive t& transferueshme né nivel t&
lart¢ dhe professional, q& pasqyrohet kryesisht né
pérmbajtjen e léndéve,.planin mésimor dhe metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimit.

Referuar Rregullores s¢ programit te studimit, neni 12,
Kolegji pranon transferime nga institucione t& tjera t&
arsimit t€ lart€. Njékohésisht ky Kolegj lejon edhe
transferimin e studenté&ve té tij n€ programe t& ngjashme me
karakter profesional.

Studentét e kétij Kolegji kan& t& drejté t& kérkojné
transferimin e krediteve t& marra pér 1€ndg t& njéjta ose t&
ngjashme t& cilat i kané marré né institucione t& tjera pér
programe t€ caktuara studimi.

Njohja e léndéve dhe vlerésimi i krediteve, b&het nga njé
Komision i vecantg i ngritur pér kété qéllim.

Evidenca 1.10 Plani mésimor;
Evidenca 2.2 Syllabuset e léndéve t&€ programit Make Up Artist.
Evidenca 1.5 Rregullore e programit t& studimit.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e formimit
teorik e praktik/puné konkrete mundésojné
pérftimin e njohurive, aftésive dhe
shkathtésive ndérkurrikulare, t&€ menduarit
kritik, zgjidhjen e problemeve n& kontekste
konkrete, komunikimin dhe marrédhéniet me
t€ tjer€, si dhe orientimin cilésor né pérvojén
€ punés.

Léndét e formimit teorik jang hartuar né ményré té tillé qé
studentét t€ kené mundésing t&€ pérfitojné njohurité e
duhura, mendimin kritik dhe aft&sité praktike.

Pérfshirja né Program e disa Léndéve Specifike si Etika
Profesionale, Komunikimi dhe Menaxhimi i Biznesit
shérbejné si njé ndér element&t mé t&€ réndésishém, té cilat
para pérgatisin studentét t& jen& gati pér tregun e punés dhe

t€ kené aftésin€ pér t’u pérballur me situata t& ndryshme.
Evidenca 2.2 Syllabuset e 1éndéve t& programit Make Up Artist.

Kriteri 5. Bashk&punimi me punédhénésit,
internship-i/pérvoja praktike, tutorazhi, e
vlerésimi i tyre n€ profesion &shté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe garanton
formimin praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Praktika mésimore q€ zhvillohet gjaté programit mésimor
ésht€ nj& ndér pikat e forta t€ programit Make Up Artist,
dhe g€ duhet vlerésuar.

Si njohurité, e marra gjatg vitit akademik edhe pérfshirja e
studentéve né aktivitete me subjekte t&¢ ndryshme, i
ndihmon ata t€ pérballen me tregun e punés gjaté periudhés
s€ studimeve.

Ky proces favorizon pun&simin e tyre pas pérfundimit té

studimeve.
Evidenca 1.10 Plani mésimor;
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Evidenca 1.14 Institucionet bashképunuese pér programin e studimit
dhe praktikat profesionale.

Kriteri 1. Institucioni harton udhé&zues t&
posacém, ngre struktura t€ posagme dhe
zhvillon mekanizma t& vlerésimit e t&
monitorimit t€ cilésisé s€ mésimdhénies dhe
metodave t€ pérdorura dhe aftésive té stafit t&
angazhuar, duke pérfshiré aktivisht studentét
né kété proces. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve béhen publike.

t& cilésis€. Anétarét e késaj njésie béné njé pasqyrim té
ploté t& punés s€ tyre gjaté vitit akademik 2018-2019, duke
qéné t€ vetédijshém qé si strukturé e re, puna e tyre né
vijimési do t& vijé né rritje.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé éshté struktura
e posagme g€ zhvillon mekanizmat e vlerésimit dhe té
monitorimit t& cilésisé s¢ mésimdhénies né Kolegjin
Profesional TESS. Kjo struktur&, monitoron dhe vleréson
cilésing e mésimdhénies periodikisht pérmes pyetésoréve
t€ studentéve dhe t& stafit.

Pyetésorét pérmbajné pyetje t€ cilat jané direkte dhe té
ndara sipas léndéve né€ ményré g€ informacioni q& merret
prej tyre t&€ jeté i qarté e t& ket€ mundési pér t&€ béré
pérmirésime.

Pas shpérndarjes sé¢ t& dhénave dhe mbledhjes sé&
pyetésoréve hartohet njé raport nga Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisg, rezultatet e té cilit i béhen me dije

strukturave pérkatése.
Evidenca 3.1 Rregullore e NJSBC;
Evidenca 3.2 Raporti i NJSBC;
Evidenca 3.3 Pyetésori i studentéve.

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe ¢do

Natyra e programit t& studimit Make Up Artist &shté
shumé specifike, pér két€ arsye 1éndét q& zhvillohen jan&
t&¢ pérshtatura me k&t€ lloj profesioni. Format e
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formé tjetér e miratuar nga institucioni e qé
&shté e pérshtatshme pér realizimin e
programit t& studimit.

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor forma,
ményra, metoda e mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje
me natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né€ veganti, né€ pérgjigje dhe té
diversitetit dhe nevojave t€ studentéve.

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénie &shté kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t&€ mé&simdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& mbéshtesé
stafin pérmes njohjes me shembujt e
praktikave t€ mira, t€ nxis€ dhe t€ inkurajojé
personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& cilésisé s€ mésimdhénies.

mésimdhénies, mésimnxénies, né kété program studimi
jané: leksionet, seminaret, laboratorét, detyra e kursit,
praktikat profesionale, orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
€ miratuar nga institucioni.

Stafi akademik &shté angazhuar né hartimin e programeve
t& [&ndéve t& pérshtatshme pér kété program studimi duke
pasur parasysh elementét specifiké t¢ fushés. Kolegji
Profesional i Larté TESS ka hartuar programin e Make Up
Artist sipas t€ gjitha standarteve dhe kérkesave ligjore.

GVIJ pa me kujdes CV e pedagogeve t& léndéve dhe véren
se Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né
Kolegjin TESS, ka pérputhshméri profesionale me léndét
qé ata mbulojné:

1. Lektorja e léndéve “Make Up Beauty” dhe “Event
Make Up” pérveg diplomés “Multimedia dizajner” né
Fakultetin e Arteve né Tiran€ ka béré trajnime té
avancuara né Akademiné Italiane “Make Up Forever”.
Kjo lektore ka eksperiencé pune né kété fushé.

2. Lektorét pérgjegjés pér “Kimi  dhe
kozmetologji” jané t€ diplomuar respektivisht: Njéri
prej lektoréve né Fakultetin e Shkencave t&é Natyrés
dega Kimi dhe Teknologji Ushqgimore dhe né
Fakultetin e Mjeksis€, dega Framaci. Lektori tjetér né
Fakultetin e Shkencave t&€ Natyrés dega Kimi
Industriale dhe njékohésisht ka edhe postin e Shefit t&
Departamentit t&€ Kozmetologjisé dhe ka gradén
shkenore Dr. i shkencave.

3. Lektorja e léndéve “Gjuh& e huaj profesionale
Anglisht” dhe “Gjuhé e huaj profesionle Italisht” &shté
e diplomuar né gjuhén Angleze dhe gertifikatén e
gjuhés italiane. Gjithashtu ka eksperienca né puné si
mésuese € gjuhés angleze dhe njé séré trajnimesh e
kualifikimesh.

4. Lektorja e léndéve “Etika profesionale dhe
komunikimi” dhe “Menaxhimi i biznesit” &shté e
diplomuar né Fakultetin e Ekonomisé¢ né degén
Administrim Biznesi dhe ka Master Shkencor né
Marketing.  Gjithashtu edhe . rolin .. &
Koordinatores prane Kolegjit TESS.

5. Lektori i léndés Fotografi, &shté personel i jashtém,
éshté i diplomuar n&¢ Akademing e Arteve. Ka njé
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Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e praktik
realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t€ pajisura me

logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t&

procesit mésimor.

i

diplomé& nga Muzeu i Artit Modern né Njujork mbi
fotografing. Mban titullin shkenor Prof. As., dhe ka nj&
eksperiencé pune té gjaté dhe t& suksesshme né fushén
e fotografisé¢ artistike.

6. Lektori i 1éndéve “Teoria e ngjyrés” dhe “Historia e
bukuris€” &shté i diplomuar né Akademiné e Arteve t&
Bukura Tirané pér pikturé dhe né Universitetin e
Bolonjés pér Historiné e Artit Kontemporan.
Gjithashtu mban titullin shkenor Dr. i shkenave. Ka
njé eksperiené pune si kurator dhe ka béré njé séré
botimesh me karakter shkenor mbi Historingé e Artit
Shqiptar.

Personeli akademik i angazhuar &shté kompetent né

shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe pérdor forma

dhe metoda t€ ndryshme t€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies né lidhje edhe me profilin q¢ mbulojné.

Kolegji mbéshtet stafin pér realizimin me sukses t& oréve

mésimore dhe pérdorimit t€ metodave interaktive

népérmjet vénies né dispozicion t€ mjeteve dhe
materialeve t€ nevojshme.

Gjithashtu Kolegji nxit dhe inkurajon shkémbimin e

eksperiencave mé t€ mira midis veté stafit akademik, si

pjes€ e punés pér pérmirésimin e métejshém t& cilésisé s&

mésimdhénies.

Evidenca 3.4 Udhézues pér metodat e innovative t&€ mésimdhénies;

Evidenca 3.5 Aktivitete t&€ organizuara nga Kolegji;

Evidena 3.8 CV e stafit akademik tw programit tw studimit;
Evidenca 4.7 Kontratat e punés.

NE vizitén e zhvilluar né€ ambjentet ¢ Kolegjit
Profesional TESS, konfirmojm& se veprimtaria
akademike ushtrohet né njé mjedis me hapésira t&
mjaftueshme, cilésore dhe funksionale ku pérfshihet
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logjistika e nevojshme pér realizimin cilésor t& procesit
mésimor.

Pérmendim kétu: pajisjet e duhura cilésore t& arredimit
t€ klasave; paisjet me teknologjing e fundit ku
pérfshihen (sistemi audio, videoprojektor dhe
mikrofona t€ cilét pérdoren nga lektorét, kompjuter dhe
laptopé g€ u vihen né dispozicion studentéve).
Ndrigimi specifik, €shté né€ pérshtatje me natyrén e
punés s€ Make Up Artist, po ashtu pajisjet e punés pér
studentét jané t& njé standarti t& larté, t& cilat krijojné
kushte mjaft t& pérshtatshme t& punés.

Cdo sallg ka ajér t& kondicionuar dhe sistem géndror
ngrohje-ftohje dhe &shté e izoluar nga lagéshtira,
gjithashtu Kolegji zotéron lejen Higjeno Sanitare nga
institucioni pérkatés.

Hapésira dhe infrastruktura e Kolegjit jané té&
pérshtatshme pér zhvillimin e kétij programi. Sallat
jané funksionale e t& pajisura me t& gjitha mjetet e
nevojshme pér realizimin me cilési t& programit
mésimor.

Evidenca 3.6 T€ dhéna t& plota pér infrastrukturén né funksion té
programit t€ studimit;
Evidenca 3.13 Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe student&t
shfrytézojné sisteme t€ ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t€ nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor, si dhe sistemet e
komunikimit t&€ brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésiré vetjake
t€ dedikuar.

Kriteri 3. Literatura baz¢ dhe ndihmé&se e véné né
dispozicion t€ studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive t€ nevojshme t&
parashikuara né programin e studimit.

Kriteri 4. N& funksion t&€ mésimdhénies dhe
mésimnxé&nies, personeli akademik dhe student&t
aksesojné librarité on-line t& fushave t& ngjashme
ose t& péraférta me programin e studimit.

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e nevojshme
pér realizimin e laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t&€ vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 6. N& funksion t&€ mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line

GVI] pame kujdes gjaté vizit&s né Institucion ambientet
né funksion t& kétij programi mé&simor. Kéto ambjente
Jjané t€ pajisura me mjetet e nevojshme pér realizimin e
planit mé&simor.

Produktet e fushave specifike me t& cilat punojné
studentét jan€ ndér mé t& vlerésuarat e fushés né tregun
ndérkombétar t€ make up-it. Infrastruktura e
pérshtatshme dhe kushtet komode g& ofron ky Kolegj,
ishin refren edhe i takimit q& pati GVJ me studentét.

Kolegji disponon pajisjet e nevojshme higjenizuese si
autoklava, t€ cilat shérbejné pér sterilizimin e
pérditshém

t€ pajisjeve dhe mjeteve me t& cilat punojné studentét
duke siguruar standartet maksimale t& higjenés, té cilat
parandalojné transmetimin e sémundjeve infektive.

Investimi n€ laboratorét ku ndodhet ¢do pajisje e mjet
i nevojshém pér zhvillimin e praktikave mésimore, ka
krijuar mundésiné qé né kéto salla t&€ realizohen
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(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

trajnime ose workshope t€ ndryshme, pa penguar
procesin akademik t&€ TESS.

Literatura e nevojshme vihet né dispozicion t&
studentéve né cdo koh&, né variantin e printuar ose
elektronik, sipas kérkesgés s& studentéve dhe
njékohésisht ajo gjendet né bibliotekén e Kolegjit.

Evidenca 3.3 Pyetésori i studentéve;

Evidenca 3.6 Té dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion té
programit t€ studimit;

Evidenca 3.7 Rregullore e arkivés;

Evidenca 3.13 Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

Keriteri 1. Institucioni organizon struktura/njési né
nivel institucional qé ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin e mésimdhénies dhe
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet n€ kuadér t&
pérmirésimit t& cilésiseé s€ saj.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg &shté pérgjegjése
pér procesin e mésimdhénies, cilésing e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésin€ né programet e studimit qé
ofron.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik jan€ pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e méimdhénies dhe implementimin
e metodave té€ reja, né pérputhje me natyrén dhe
specifikén e programeve profesionale.

Programet e studimit t& Klelt dhe lnet mésimore
té tyre jané t& organizuara sipas udhézimeve t&€ MASR
me t& gjithé elementét pérbérés. Monitorimi i zbatimit
té syllabuseve dhe planit m&simor, b&het periodikisht
nga Njésia e Sigurimit &€ Brendshém t& Cilésisé.
Anétarg t€ saj jané persona & kané tashmé njé pérvojé
té miré pér t& monitoruar e kontrolluar mbarévajtjen
akademike.

Anétarét e NJBSC kané qéné pjesé e procesit té
vlerésimit n& pozita t&€ ndryshme si ish drejtues, lektorg
apo dhe studentg, gj¢ q& ju ka vlejtur pér t&€ kuptuar nga
afér procesin.

Kolegji garanton kapacitete t€¢ mjaftueshme pér
realizimin e formimit teorik dhe praktik t& studentéve.
Mbikqyrja e praktikave mésimore, ndjekja e
projekteve, temave t& diplomave etj, realizohet sipas
ndarjes s¢ pedagogéve né vendimet e departamentit.

Personeli akademik dhe ndihmé&sakademik i Kolegjit
jan€ pérgjegjés pér zbatimin me rigorozitet t&
programit t& studimit dhe nxiten nga Kolegji té&
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pérdorin metoda té reja mésimdhénie t& cilat jané né
pérputhje me natyrén e programit Make Up Artist.
Procesi i vlerésimit té cilésisé s&€ mé&simdhénies té stafit
akademik pérbéhet nga 4 komponenté: nga studentét,
koleggt, vetvlerésimi (vetvetja) dhe nga eprori/ét.

Stafi akademik &shté i pérbéré nga profesoré, doktoré,
si dhe kérkues t& rinj t& nivelit post-master. Kjo
larmishméri krijon njé proces mjaft t& miré né
mésimdhénie. Studentét ishin mjaft t& kénaqur nga
pedagogét e tyre.

Evidenca 3.1Rregullore e NJSBC;

Evidenca 3.8CV e stafit akademik t& programit t& studimit.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t&€ mésimdhénies
pérmes trajnimeve t& vazhdueshme t& personelit
akademik pér pérmirésimin e aftésive té&
mésimdhénies dhe implementimit e tyre.

ju tha se Pérgjegjésia pér cilésiné e mésimdhénies i

Kriteri S. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e pritshmérité
dhe raportojné né¢ ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Nga takimi i GVJ me dejtuesin e Departamentit, GVJ

takon Kolegjit Profesional TESS. Ky proces
kontrollohet periodikisht nga strukturat ¢ brendéshme
t€ departamenteve, si edhe nga strukturat e
institucionit.

Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé garanton
cilésingé e aktiviteteve akademike dhe monitoron
cilésiné e mésimdhénies dhe mésimnxénies duke
informuar nivelin drejtues t& Kolegjit pér situatén
aktuale dhe problematikat. Ky informacion i shérben
drejtuesve t& Kolegjit pér t& siguruar rritjen e cilésisé.

Ky monitorim realizohet pérmes pyetésoréve qé u
drejtohen studentéve dhe raporti iu béhet me dije edhe
stafit akademik e drejtues t& Kolegjit.

Personeli akademik dhe ai ndihmés akademik, testojné
metoda té cilat stimulojné pjesémarrjen e studentéve si
dhe ndérveprimin né klasg. Ky fakt ju pohua edhe GVJ
n€ takimin me pérgjegjésin e departamentit por edhe
me stafin akademik t& programit.

Evidenca 3.4 Udhézues pér metodat innovative t& mésimdhénies;
Evidenca 3.9 Procedura e hartimit dhe miratimit t& programit t&.




Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore t&
posagme, té cilat béhen publike. Institucioni mban
dhe ruan dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vlerésimit, sipas
afateve e procedurave né rregulloret pérkatése.

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme, duke i dhéné
mundgsi studentit t& demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteri 3. N¢ fillim t€ ¢do lénde/moduli, studentét
informohen me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t& parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/ moduleve nga titullari i
1éndés /modulit.

Programet jané t& organizuara né module. Cdo modul
pérmban tema t& ndérlidhura me njéra-tjetrén dhe
zakonisht zgjasin njé semester. Pas shlyerjes s&
provimit ose provimeve t€ léndés, jepet vlerésimi
pérkatés.

Rregullorja e Provimeve &shté dokumenti zyrtar i cili
shpreh t& gjitha procedurat e vlerésimit t&€ njohurive
dhe t& dijeve.

Vlerésimi i dijeve dhe aftésive profesionale pérftohet
nga mbledhja e pikéve t& ndara pérgjaté semestrit dhe
piké&ve t&€ provimit final. Vlerésimi realizohet nga disa
komponenté si Aktivizimi, Prezenca, Provimet e
Ndérmjetme dhe Provimi Final brenda njé moduli,
duke u dhéné ké&shtu mundési studentéve t&
demostrojné njohurit€ dhe aftésité e tyre.

Institucioni ruan dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishgyrtimet e vler&simit, sipas afateve
e procedurave né rregulloret pérkatése .

Né ¢do léndg, studenti informohet pér ményrén e
vlerésimit t& dijeve dhe t& aftésive praktike. Ky
informacion &shté i pasqyruar edhe né syllabuset e ¢do
lénde.

Kreditet e pércaktuara pér ¢do l&€ndé jané nj€ tregues
sasior, i cili lidhet me ngarkesén e kohés s¢ studimit.
Njé semester ka gjithsej 30 kredite (ECTs). Studenti
mbledh kredite vetém kur ka shlyer me sukses ¢do
detyrim t& léndés, si pér shembull detyra kursi,
provimin ose provimet.

Studenti g&€zon t&€ drejtén t&€ shkruajé provimin
pérfundimtar vetém nése ka frekuentuar t& paktén

75 % t& oréve mésimore t&€ modulit pérkatés. Nése ky
kusht i domosdoshém nuk pérmbushet, studentit i jepet
sérish e drejta t& regjistrohet n& sezonin e vjeshtés pér
t& shlyer detyrimet e 1&€ndés.

Vlerésimi final ndértohet gjaté gjithé semestrit/vitit dhe
gshté rezultat i ponderuar i disa elementéve, pesha e t&
ciléve varion né pérputhje me natyrén e léndés.
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Pesha e secilit komponent vlerésimi jepet né€ programet
e secilés 1éndé dhe ato ndryshojné ndjeshém nga njéra-
tjetra.

Ndjekja e 1&éndés (prezenca) éshté e fiksuar né 10%,
ndérkohé q¢ aktivizimi gjaté oréve t& diskutimeve
varion sipas 1éndés dhe mund t& shkojé deri né 40%. Po
késhtu, detyrat e kursit, projektet apo punét
laboratorike, variojné deri n& 90%, sipas specifikave t&
kursit, dhe mé pas zhvillohet provimi final.

Evidenca 3.10 Rregullorja e provimeve.

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik, duke vené n€ zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe vlerésimit, té cilat
garantojné anonimatin, eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga komisione
provimi, shogérohet me komente e késhilla mbi
procesin e t€ nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t€ dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen né merité dhe jepen
né kohé sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése, duke garantuar njékohésisht t€ drejtat e
studentéve, pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vler&simit né pérputhje
me kéto rregullore.

Rregullorja e zhvillimit t€¢ provimeve garanton
procedurat e kryerjes s&€ provimit, anonimitetin gjaté
korrigjimit pé&rmes kodit individual t€ sekretimit,
anonimitetin e shpalljes s€ rezultateve dhe procedurén
¢ ankimimit té parashikuar n& rregulloren rishikimit
dhe apelimit t& rezultatit t& provimit, edhe pse Kolegji
nuk ka véné né zbatim sisteme elektronike t& testimit.
Forma e testimit t& aplikuara jané:

a) Me shkrim

b) Me gojé

c) Detyrat e kursit

Rezultatet e vlerésimit shpallen para plotésimit t&
dokumentacionit pérkatés.

Studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqartési nga
ana e tij, ose t€ kontestojé rezultatin e marré sipas
udhé&zimeve t& Rregullores pér Rishikimin dhe
apelimin e Rezultatit t€ provimeve.

Pas ¢do provimi, studentit i jepet mundésia, q€ me ané
t& njé kérkese me shkrim, t&€ rishikojé tezén e tij.
Pedagogu i [&ndés, pér ¢do rishikim pércakton ditén
dhe orén dhe sqaron studentin n& lidhje me vleré€simin
e béré.

Né rastet e kontestimit t€ rezultatit, ngrihet njé
komision né& t& cilin duhet t&€ marré pjes¢ edhe
pérgjegjési i departamentit, pér t€ monitoruar
transparencén e procesit.

NE& pérfundim t& kétij procesi rishikimi, komisioni merr
vendimin pérfundimtar, i cili &shté i formés s& preré.
Kontestimi i rezultatit nga ana e studentit béhet me
shkrim brenda 24 oréve nga shpallja e rezultatit.

Evidenca 3.10 Rregullorja e provimeve;
Evidenca3.11Rishikimi dhe apelimi i rezultatit t& provimit.
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: qé jné né perpthje me rezultatet e
pritura t& t& nxénit pér programet me karakter
profesional.

K

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive t€ veganta n€ fushén e teknologjis¢ s¢
informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit, duke mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢éshtjeve t& caktuara.

Kriteri 3. M&simdhénia realizohet mbi bazg
kompetencash qé t’u japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né€ laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke garantuar realizimin
né praktiké t&€ marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e biznesit n€ pérfitim t& formimit praktik
t€ studentéve. Personeli akademik ndérthur

| format e mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t&€ mundésuar formimin
cilésor dhe pér t& nxitur mobilitetin e
studentéve.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do moduli apo
lénde, personeli akademik vleréson, analizon e
shqyrton kompetencat dhe aftésitg e fituara nga
studenti, t& paragitura né& programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde, duke nxjerré né€ pah
céshtjet mé t& réndésishme dhe orientojné
studentét pér implementimin e tyre.

leg]1 Profesional i Larté “Tirana Esthetics &Style
School” vepron né fushén e arsimit t€ orientuar
profesional.

Programi i studimit, Make Up Artist, garanton formimin
e pérgjithshém teorik né até praktik, gj¢ qé garanton
pérftimin e njohurive dhe zhvillimin e aftésive
profesionale t&€ studentéve. Po ashtu garanton edhe
zhvillimin e aftésive t€ veganta si ato t&€ komunikimit dhe
ndérveprimit, mbéshtetjen dhe pjes€émarrjen né punén
me grupe dhe zgjidhjen e problematikave t€ veganta.

Ky program studimi ka si misionin t& tij:

a) Arsimimin profesional, népérmjet mésimdhénies dhe
praktikés profesionale né fushat q¢ mbulon;

b) T¢ kryejé veprimtari praktike né fushat q€ mbulon dhe
t’1 pérdoré ato né favor t&€ veprimtaris¢ akademike;

c) Té& pérgatisé profesionisté me aftési praktike.

Procesi i mé&simor kontrollohet periodikisht nga
strukturat e brendshme t& departamenteve, si edhe nga
strukturat e institucionit. Njésia e Brendshme e Sigurimit
t& Cilésisé garanton cilésiné e aktiviteteve akademike.

Kolegji i kushton réndési cilé&sisé s€ procesit mé&simor,
procedurave q& lehté€sojné kualifikimin e stafit
akademik, duke rritur cilésin€ dhe standartet e proceseve
akademike.

Stafi akademik &shté i pérfshiré né pérmirésimin e
programeve t¢ studimit dhe t& mésimdhénies t& cilat
diskutohen né mbledhjet e departamentit.

Evidenca 3.9 Proedurat ¢ hartimit dhe miratimit t& programit t&
studimit;
Evidenca 3.14 Udhézues pér pérdorimin e teknologjisé s

y

informacionit.
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Kriteri 5. Institucioni harton procedura té
posagme, t& njohura e publike pér diplomimin e
studentéve dhe garanton mbéshtetjen dhe
udhézimin e student&ve né procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra zyrtarg t&
studentéve t& diplomuar dhe i pérditéson ata né
fund té ¢do viti akademik.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhé&heqésit akademiké orientojné
dhe ndihmojné studentét pér pérgatitjen e
punimit t& diplomés, realizimin e veprimtarisé
praktike dhe pérpunimit t& rezultateve, duke
garantuar bashké&punimin edhe me aktoré t&
jashtém pér realizimin e saj.

Kolegji TESS ka hartuar procedurén e mbrojtjes sé
diplomés dhe garanton mbéshtetjen dhe udhézimin e
studentéve n& procesin e diplomimit dhe mban regjistra
zyrtaré t€ studentéve t€ diplomuar. Sipas késaj procedure
studenti q& ka shlyer t& gjitha detyrimet e programit t&
studimit si dhe detyrimet financiare ndaj KPL “Tirana
Esthetics & Style School”, fiton t& drejtén e marrjes s&
diplomés.

Departamenti, personeli akademik dhe udh&heqésit
orientojné dhe ndihmojné studentét q& nga pérzgjedhja e
temés, pérgatitja e punimit t&€ diplomés, e deri te mbrojtja
e saj me provim formimi profesional.

Bashképunimin me aktorét e jashtém GVIJ e pa gjaté
xhirimeve t& realizimit t& provimit profesional t&
diplomomit (Juria ishte e pérbéré edhe nga
bashképunétoré t& jashtém t& Kolegjit).

Diploma regjistrohet n€ regjistrin shtetéror t& diplomave
dhe t& certifikatave pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor, q¢ mbahet né Qendrén e Shérbimeve
Arsimore. Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni.

Evidenca 3.12 Rregullore e diplomimit
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IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tii STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E STUDENTEVE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
procedura dhe kritere t&€ pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura, q¢ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur té kualifikimit dhe né& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore té tij.

Kolegji Profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style School

(TESS) zbaton procedura dhe harton kritere pér pérzgjedhjen

e stafit (akademik dhe jo akademik) né&€ pérputhje

pérmbjajtjen e programit t€ studimit, né pérputhje me bazén

ligjore n& fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore té tij.

Institucioni i pérmbahet kérkesave ligjore t& Arsimit t& Lart&

si dhe procedurave t&€ vendosura q& pedagogét té kené njohuri

dhe kompetenca t& plota t& [&ndés q¢ mbulojné.

Procedura e rekrutimit:

1. Departamenti paraqet kérkesén pér plotésimin vakant t&
punés duke specifikuar kriteret q¢ duhet t€ plotésojé
kandidati.

2. Kérkesa i pércillet rektorit t&€ Kolegjit.

3. Rektori shpall konkursin pér kété vend vakant pune.

Kriteret e pércaktuara nga Kolegji TESS:

e Diplomé e studimeve universitare n€ ciklin e par¢ dhe t&
dyté t& studimeve.

e Tituj dhe grada shkencore (Dr., Prof. As., Prof.)

e Preferohen me PHD tg fituar jashté vendit.

Pérzgjedhja e pedagogéve béhet nga njé komision i
rekrutimit t€ stafit akademik mbéshtetur né:

a) Dosjen e dorézuar

b) Intervistén

5. Rektori bén miratimin pérfundimtar t& kandidatit fitues
pér personel akademik ose administrativ dhe vendos
datén e fillimit t& marrédhénieve financiare dhe pagén
mujore.

6. Lidhet njé kontraté pune me personelin akademik.

Evidenca 4.1 Politikat dhe procedurat e menaxhimit t& burimeve
njerézore;

Evidenca 4.7 Kontratat e punés;

Evidenca 1.6 Lista e personelit akademik pér programin make Up Artist;
Aneks/shtojé¢ Dokumenta shtes¢ pér programin Make Up Artist, Tirana
Esthetics & Style School.

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t€ dhénat e

T& dhénat pér personelin ruhen dhe pérditésohen ¢do vit
akademik, t& cilat pérfshijn€ anétarét e personelit akademik,
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personelit t€ angazhuar n€ programin e
studimit. K&to t€ dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik t& pérfshiré né
program, personin pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né€ ¢do semestér
dhe vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet
partnere, si dhe até t& personelit
ndihmé&smé&simor-shkencor dhe
administrativ t€ angazhuar.

(si t& brendshém ashtu edhe t& ftuar) dhe shefin e
departamentit.

NEé kéto t& dhéna pérfshihet CV e pérditésuar, kualifikimet
apo t& dhéna mbi punimet e tyre shkencore ose jo shkencore
dhe kontrata e punés. Institucioni pérditéson edhe t& dhénat
pér stafin ndihmé&s mésimor dhe at€ administrativ ku
pérfshihet CV, veprimtarité e tyre dhe kontrata e punés.
Gjithshtu institucioni pérditéson edhe angazhimin e
personelit si t€ atij akademik dhe ndihmé&s akademik (t&
pérditésuar né ndarjen e oréve mé&simore t& 1éndéve né kété
program studimi) ashtu edhe angazhimin e personelit
administrativ g€ pasqyrohet né kontratén e tyre t& punés.
GVJ gjaté vizit€s né zyrén e Burimeve njerézore pa me
kujdes dosje t& personelit akademik, dosje t& personelit
administrativ. dhe kontrata pune si pér personlein e
brendshém ashtu edhe pér personelin me kontraté. Dosjet
ishin t& rregullta dhe pérmbanin kéto dokumenta:

- CV e pérditesuar

- Fotokopje ID

- Diploma dhe lista e notave e programit t& ciklit t& paré
- Diploma dhe lista e notave e programit Master

- Titujt akademik pér ato pedagogé qé kishin t& tillé
GVIJ pa kontratén e punés t&€ pedagogut A.F, pedagog me
kohé t& pjesshme. Kjo kontraté ishte me afat 1 vjegar dhe
pérfundonte né fund t& vitit akademik 2019-2020

Evidenca 4.7 Kontratat e punés;

Evidena 3.8 CV e stafit akademik t& programit t& studimit; Aneks/shtojé
Dokumenta shtesé pér programin Make Up Artist, Tirana Esthetics &
Style School.

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t€ studimit me karakter
profesional dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t€ pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit n€ ményré profesionale.

Angazhimi i burimeve njerézore &shté béré né pérputhje me
ngarkesén mésimore q¢ ¢do pedagog ka e gjithashtu me
numrin e kuotave q& ka pér kété program. Procesi i rekrutimit
t€ stafit akademik &shté kryer n& pérputhje me nevojat pér
lektoré, bazuar né programet léndore t& kornizés kurrikulare
t€ programit t& studimit Make Up Artist. Peshén mé t& madhe
t& ngarkesés mésimore, n& kété program studimi, e kryen
stafi i brendshém akademik.
Shembull i ngarkesés mésimore pér dy anétaré t& stafit
akademik me kohé& t& ploté pér programin e studimit Make
Up Artist:
- E. Z: Léndé karakterizuese, kategoria B,
Simestri i par€, 140 or¢ dhe i dyti 205 oré mésimore.
- R M: Léndé ndérdisiplinore, kategoria C dhe 1éndé bazé,
kategoria A,
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Simestri i par€, 30 oré dhe i dyti 50 oré mésimore.
Shembull i ngarkesés m&simore t& njé anétari t& stafit
akademik me kohé t& pjesshme:

- A. F: Léndé bazé kategoria A

Simestri i parg, 25 oré.

Shembull: Léndén bazé té kategorisé A “Historia e bukuris¢”
e zhvillojné njé pedagog i brendsh&ém, Rektori Prof. Dr. Q. M
dhe njé& pedagog i jashtém Dr. E. H.

Pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit e bén té&
mundur edhe mjedisi mjaft i p&rshtatshém dhe fleksibél pér
zhvillimin e l&éndéve sipas specifikave t& tyre. E konstatuar
kjo né vizitén e GVJ né Institucion.

Evidenca 1.10 (Plani mésimor)
Evidena 1.11 Kuadri i pwrgjithshwm formues
Evidenca 1.12 (Lista e personelit akademik t& Kolegjit)

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhduesh&m dhe zhvillimin
e métejshém profesional t&€ personelit q&
mbulon dhe administron programin e
studimit, pérmes organizimit t&
programeve specifike pér metodat
inovative t€ mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t€ reja, si dhe mbéshtetjen pér
kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme

Institucioni mbéshtet dhe inkurajon kualifikimin profesional
t& personelit t& programit t& studimit kryesisht n¢ lidhje me
t& rejat e fushés.

Bashképunimi me Make Up Forever, pérdorimi i produkteve
té¢ tyre dhe trajnimi i stafit mbi pérdorimin e kétyre
produkteve ose i leksioneve t& hapura népérmjet skype-it
edhe pér studentét, Eshté nj€ pike e forte e kétij institucioni.
Institucioni gjithashtu mbéshtet kérkimin shkencor t& shefit
t& departamentit mbi impaktin e produkteve t&€ make up-it né
mjedis duke béré t& mundur pjesmarrjen dhe ndérgjegjésimin
e studentéve t& programit t& studimit pér ndihmesén e tyre né
reduktimin e impaktit negative t&€ kétyre produkteve

Evidenca 4.1 Politikat dhe procedurat e menaxhimit t€ burimeve
njerézore;
Evidena 3.8 CV e stafit akademik t& programit t& studimit.
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mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t& numrit
t€ studentéve, grupeve mésimore, né
pé€rputhje me natyrén specifike té
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore, si: klasat,
laboratorét, studiot e mjediset e tjera jané
t€ pajisura me pajisje elektronike dhe té&
teknologjisé s€ informacionit, q&
garantojné& realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashké&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, ateliet& apo
mjediset e tjera, sipas fushés specifike t&
programit profesional, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, afté€simit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t€ programit t&
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron sé& paku njé
laborator t& teknologjis€ s€ informacionit,
t€ pajisur me programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/eve t€ studimit q&
ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q&€ zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe subjekte
té tjera, g€ mjediset jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtarive té tjera
praktike thelb&sore pér programet me
karakter profesional.

Kriteri 1. Institucioni v€ n€ dispozicion té
studentéve bibliotekén mésimore, duke

NE& varési t& numrit té studentéve, institucioni ofron mjedise
t€ pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtaris€ mésimore si t€
asaj teorike ashtu edhe praktike. Hapésirat jané n& pérshtatje
edhe me specifikat e secilés 1€ndé t& programit t& studimit.

Mjediset mésimore t& zhvillimit t¢ 1&€ndéve teorike jané té
pajisura me pajisjet e nevojshme t& teknologjisé té tilla si
kompjuter dhe projektoré. Pjesé e pajisjeve mésimore jané
edhe instrumentat e ndri¢imit apo aparatet fotografiké pér
léndén e fotografisé.

Klasat kan¢ elementet e nevojshém t¢ arredimit, ndigimit
optimal dhe shumé profesional. Mjediset mé&simore jané t&
arreduara né ményré qé t€ jené t& pérshtatshme si pér
zhvillimin e leksioneve, seminareve apo ushtrimeve sipas
specifikave t& [&ndés.

Laboratori i praktikés profesionale pér make up &shté i
ndértuar sipas specifikave t& kétij programi studimi dhe
gjithashtu i pajisur me mjetet e punés dhe hapésirat e
nevojshme pér ¢do student. Cdo student ka vendin dhe mjetet
e tij t& punés.

Cdo vend pune &shté i pajisur me valixhen portabél
profesionale, t& cilin studenti mund ta pérdoré né veprimtari
t& ndryshme dhe né praktika mé&simore. Klasa &shté gjithshtu
e pajisur me projektoré né rastin e demostrimeve dhe me njé
ndrigim mjaft profesional.

Gjithashtu studentét kané hapésirat e tyre pér t& vendosr
sendet personale dhe pérparéset e punés

Evidenca 3.13 Raporti i ekspertit pér infrastrukturén;
26 Aneks/shtojcé (T€ dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion té
programit t& studimit).
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garantuar mundésing e shfrytézimit né
ményré t€ barabart€ nga studentét e
programit t&€ studimit dhe krijon kushte pér
akses t€& barabarté e pa pages€ dhe té jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t€ tjera teknike q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjith€ studentéve.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet& e pajisur
me literaturé mésimore bazé, ndihmése, e
mjaftueshme n€ gjuhén shqipe dhe t&
huaja, t&€ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t&€ barabarté e pa pagesé
pér studentét n& bibliotekat on-line t&
fushés sé programit t& studimit dhe duhet
t€ hartojé e zbatojé€ njé plan t€ detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t€ programit.

Gjaté vizités né Institucion, GVJ pa se Kolegji TESS ka njé
biblioteké dhe njé arkivé digjitale t& cilat jan& n€ dispozicion
t&¢ studentéve dhe garanton shfrytézimin né ményré té
barabarté dhe pa pagesé prej tyre.

Pajisjet teknologjike mundésojné edhe pérdorimin e
literaturés elektronike pa kufizime nga studentét né€ cdo kohé.

Literatura bazé mésimore dhe ajo ndihmése q€ pércaktohet
né syllabuse &shté pjesé e bibliotekés s& Kolegjit dhe arkivés.
Studentét e shfrytézojné bibliotekén sipas njé orari i cili nuk
cénon orén mésimore dhe sipas rregullores s€ bibliotekés.
Institucioni kujdeset pér mirémbajtjen dhe pér rritjen e
numrit t& librave dhe materialeve mé&simore duke pasuruar
arkivén e saj.

GVIJ rekomandon q& edhe pse Kolegji €shté njé institucion i
vogél dhe me njé numér komod studentésh, duhet t& keté
parasysh gé &sht& e nevojshme pasurimi i bibliotek&s me libra
dhe materiale ndihmése bashkékohore pér tju ardhur né

ndihmé studentéve ge cilét jang t& interesuar pér to.
Evidence 3.7 Rregullorja e arkivés;
Evidenca 4.3 Lista e literaturés.

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashk&punimit me aktoré t& jashtém, t&
angazhuar né realizimin e programit
mé&simor, duhet t’u lehtésojné dhe
garantojé studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés s&
nevojshme t€ institucioneve partnere, né
varési t€ natyrés s€ angazhimit t€ tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe
profesional t& studentéve.

GVIJ ju komunikua se Kolegji Profesional i Lart¢ “Tirana
Esthetics & Style School” ka vendosur marrédhénie
bashk&épunimi me institucione t& tjera t& arsimit t& larté si me
Universitetin e Arteve dhe me Universitetin e Mjekésisé.

NE& kéto marréveshje bashk&punimi pérfshihet si angazhimi i
stafit t& brendshém pér t€ béré t€ mundur realizimin e
programit mé&simor e po ashtu bashk&punimi né€ aktivitete me
interes t& pérbashkét.

Marréveshje bashképunimit jan& lidhur edhe me institucione
mbéshtetése (kryesisht biznese) gj€ e cila ka béré t& mundur
qé studentét e TESS té kryejn& praktikat profesionale,
internshipet apo/dhe stazhe prané kétyre institucioneve.

NEg kéto veprimtari studentét kané gené t&€ shogéruar dhe té
udhézuar nga stafi pérkatés akademik, q€ ka mundésuar
pérshtatjen e studentéve me natyrén e punés dhe pér t& béré
mé efikas angazhimin n€ ményré profesionale t& studentéve.

Evidenca 1.7 Marréveshje me instituione té tjera t& arsimit t& larté;
Evidenca 1.8 Marréveshjet e bashk&punimit me institucione t& tjera
mbéshtetése;

Evidenca 1.14 Institucionet bashké&punuese pér programin e studimit dhe
praktikat profesionale.

Kriteri 5. Institucioni parashikon koston
financiare t& programit t& studimit
profesional, mbéshtetjen financiare t&

GVIJ ju komunikua se né rregulloren e tij t& brendshme
mbéshtetur né Ligjin e Arsimin e Lart€ Nr 80/2015 “Pér
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nevojshme pér mbarévajtjen e programit té
studimit pér t€ paktén njé cikél t& ploté
studimi dhe raportin financiar t&
pérvitshém dhe né€ mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi.

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t€ sigurojé e t&
garantojé mbulimin e t€ gjitha burimeve
dhe veprimtarive t€ g¢ndrueshme dhe
operative, t& lidhura e & jané né funksion
té realizimit t& programit t& studimit, duke
garantuar njékohésisht géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit e n€ vijim.

organizimin dhe funksionin e kolegjit t& lart&”, institucioni
ka ngritur strukturén administrative ku pérfshihet
Administratori si autoriteti mé i lart¢ administrativ dhe
pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar t& institucionit.

Pikérisht n& két€ rregullore pércaktohen qarté edhe
funksionet e administratorit, si:

Administratori harton projektbuxhetin vjetor mbi bazén e
propozimeve t& njésive baz& sipas planit strategjik té
zhvillimit t& institucionit;

propozon kriteret e administrimit t&€ burimeve financiare q&
ja paraget Bordit t& Administrimit dhe ndjek zbatimin e tyre;
zbaton vendimet e Bordit dhe Senatit akademik me karakter
financiar dhe administrativ;

Paraqet prané kétij Bordi veprimtarit€ financiare t&
institucionit né pérfundim t& vitit akademik;

plotéson kérkesat e rektoratit pér pérmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare.

NE& kété ményré kéto veprimtari jané né funksion té realizimit
t€ programit t& studimit dhe garantojné géndrueshméri

financiare dhe vijueshméri té programit t& studimit.
Evidenca 1.3 Rregullore e instituionit
Evidenca 1.2 Strategjia e zhvillimit t& instituionit

riteri 1. Institucioni harton, zbaton dhe
bén publike politika, procedura e kritere t&
qarta e t& kuptueshme pér pranimit e
student&ve, pérparimin e tyre pérgjaté
kursit t&€ studimit, t& vlerésimit t& dijeve
dhe t& diplomimit, t€ cilat garantojné
barazing dhe t€ drejta t€ njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere t&

GV konstaton se:
- Institucioni harton politika pér regjistrimin e studentéve i
zbaton dhe i bén publike procedurat pér pranimin e tyre.
Né statutin e institucionit jané t& pércaktuara Kriteret e
pranimit t& studentéve.
Bazuar n€ nenin 9 pranohen pér t€ ndjekur studimet né
Kolegjin Profesional t& Lart& TESS shtetasit shqiptaré ose t&
huaj qé plotésojné ké&to kritere:
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pérgjithshme dhe/ose t€ veganta pér
pranimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve
né programet e studimit me karakter
profesional dhe udhé&zon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me to.

Kriteri 3. Institucioni v& né dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve, zhvillimin e
veprimtarive praktike e profesionale t&
programit dhe institucionet bashképunuese
né kéto veprimtari, vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve dhe diplomimit.

Kriteri 4. Studentét informohen né ményré
t€ hollésishme pér strukturén, organizimin,
kohézgjatjen e programit t& studimeve,
mundgsité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe n&
tregun e punés.

Kriteri 5. Institucioni v& n€ dispozicion té
studentéve informacion dhe udhézues t&
posa¢€m pér modulet, 1€ndét, pérmbajtjen,
veprimtarité formuese dhe informacion t&
gjeré e t& pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit t& tij.

Kriteri 6. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t€ menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distancé.

a. Vértetojné me dokument zyrtar pérfundimin e
Maturés Shtetérore, si dhe zotérimin e déftesés sé
pjekurisé ose diplomés pérkatése, q& bén t& mundur
regjistrimin n€ programin e studimit, sipas
legjislacionit n€ fuqi;

b. Kryejné¢ pagesén e tarifés s€ caktuar vjetore sipas
kushteve dhe pércaktimeve t& kontratés sé studentit;

c. Dorézojné dokumentat e nevojshme pér lidhjen e
kontratés.

NE statutin e tij, Kolegji ofron nj& information t& qarté mbi

programet e studimit, ciklet e studimit, procedurat e

pranimeve né kéto programe studimi, mundésia pér té

ndjekur njé program t& dyt€ studimi, ményrat e vlerésimit

dhe diplomimi, t& cilat garantojn& barazing dhe t& drejta t&

njéjta pér t& gjithé né& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe

aktet e veta rregullatore.

- Institucioni publikon dhe v& n& dispozicion t& studentéve
té interesuar kriteret e pérgjithshme pér pranimin dhe
pérzgjedhjen né programin e studimit, me karakter
professional, pér Make Up Artist dhe i udhézon né lidhje
me to.

- Gjithashtu institucioni vé né dispozicion t€ interesuarve
zhvillimin e praktikave dhe veprimtarive profesionale
institucionet bashképunuese dhe arritjet e studentéve
edhe népérmjet faqes zyrtare WEB, Facebook,
Instagram, etj.

Evidenca 1.1 Statusi i IAL;

Evidenca 4.4 Rregullore e pranimeve;

Evidenca 4.5 Guida studentore Anglisht;

Evidenca 4.5 Guida studentore Shqip;

Evidena 4.6 T¢ dhéna nga fagja zyrtare € WEB, e facebook, instagram,
Youtube

Kolegji informon studentét népérmjet stafit t& késhillimit t&
karrierés. Gjithashtu pjesémarrja e Kolegjit me stendén e tij
né Panairin Work & Study synon informimin e hollgsishém
mbi strukturén, organizimin dhe mbi mundésité e punésimit
q€ ofron programi Make Up Artist studentéve t& rinj.

Institucioni ve né dispozicion informacionin e pérditésuar
mbi zhvillimin e procesit mé&simor, veprimtarité e ndryshme
praktike, l&ndét formuese, momente nga procesi i mésimit,
etj., népérmjet broshurave t€ ndryshme apo né kohés
mediatike (televizioni, radio dhe mediat sociale, etj)
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Institucioni ka njé staf menaxhimi i cili e bén informacionin
t& aksesueshém dhe lehtésisht t& arritshém pér studentét e
interesuar.

Guida Studentore, ka shérbyer pér t’i informuar studentét
mbi céshtje t& ndryshme dhe rrjetet sociale, pér ta béré té
arritshém informacionin nga studentét.

Evidenca 3.5 Aktivitete t& organizuara nga Kolegji;

Evidenca 1.1 Statusi i IAL;

Evidenca 4.4 Rregullore e pranimeve;

Evidenca 4.5 Guida studentore Anglisht;

Evidenca 4.5 Guida studentore Shqip;

Evidena 4.6 T¢ dhéna nga fagja zyrtare e WEB, e facebook, instagram,
Youtube

riteri 1.
menaxhimit népérmjet t& cilit administron
t€ gjith€ informacionin gé€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n€ diplomimin e daljen n&
tregun e punés.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit administrativ
dhe t& partneréve t&€ angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t& dedikuar n€ informacione e
dokumente pér t& gjithé& personelin dhe
studentét e programit t€ studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

Kolegji dlspon sistem t& menaxhimit té cilin e realizon

sekretaria mésimore e cila administron t& gjithé

informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre

nga regjistrimi deri n€ diplomimin e daljen né tregun e punés.

- Pérregjistrimin e studentéve, zyra e sekretarisé mésimore
mban nj€ kopje t& kontratés midis studentit dhe kolegjit
si dhe t& gjith¢ dokumentaionin e nevojshém t& kérkuar
pér regjistrimin né programin e studimit.

- Zyra e sekretarisé bén plotésimin e regjistrit me t& dhénat
e studentéve, gjithashtu edhe né regjistrin elektronik.

- Kujdeset pér ruajtjen e regjistrave.

- Arkivon notat dhe provimet digjitale.

- Ndjek proedurat e provimeve dhe t& transferimeve.

- Pérgatit informacionet n& bazé t& kérkesave t& organeve
shtetérore administrative.

- Arkivon dosjet e studentéve t& diplomuar.

- Mbledh dhe mban t&€ dhéna mbi punésimin e studentéve
t& diplomuar.

L
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Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t€ aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t€ dhéna né€ kohé&
reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Zyra e burimeve njerézore pérpilon dokumentacionin pér
marrjen e punonjésve né puné, plotésimin e tyre me libreza
pune dhe plotésimin e dosjes personale me dokumentacionin
e nevojshém pér ¢do punonjés. Dokumentacioni pérmban té
dhénat biografike, kualifikimet dhe aktivitetin mé&simor-
shkencor dhe t& administratés gendrore. Zyra e burimeve
njerézore bén koordinimin e punés pér pérmirésimin e
strukturave akademike dhe administrative.

Sistemi i menaxhimit siguron akses t& informacionit dhe
dokumenteve pér t& gjithé personelin dhe pér studentét e
programit t& studimit. Két€ e realizon népé&rmjet emailit t&
personalizuar t& shkollés; fages zyrtare € WEB; Facebook;
Instagram;

Sistemi i menaxhimit nxjerr t¢ dhéna t€ personelit q¢ u
nevojiten drejtuesve t€ institucionit, si dhe strukturave té tjera
né kuadrin e studimeve dhe aktiviteteve t€ miratuara nga
Rektori.

Evidence 5.9 Rregullore e sekretarisé¢ mésimore;

Evidenca 4.1 Politikat dhe proedurat e menaxhimit t€ burimeve njerézore;
Evidence 4.7 Kontratat € punés;

Aneks/shtojc€ Dokumenta shtes€ pér programin Make Up Artist;
Evidence 1.7 Marréveshje me instituione té tjera t€ arsimit t& larté;
Evidenca 1.8 Marréveshjet e bashk&€punimit me institucione t& tjera
mbéshtetése;

Evidnca 5.2 T€ dhéna t€ plota pér regjistrimin, ecurin€ dhe diplomimin e
studentéve;

Evidence 4.6 T¢ dhéna nga fagja zyrtare e WEB, Facebook, Instagram.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programet e studimit, personelin akademik
dhe aktivitetet e ndryshme publikohen né
fagen e internetit n€ t& paktén dy gjuhé ku
t& paktén njéra prej tyre éshté gjuha shqgipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Ng& fagen zyrtare té€ internetit, Kolegji TESS, jep informacion
té& nevojshém mbi programet e studimit, mbi kriteret e
pranimit dhe t&€ regjistrimit, mbi partnerét kryesoré, mbi
llojin e diplomé&s dhe mbi mundésité e punésimit. Ky
informacion vjen né& formén e njé guide studentore né gjuhén
shqipe dhe até anglisht.

Evidenca 4.5 Guida Studentore anglisht; Guida Studentore shqip.

Fage 36 e e




V. STUDENTKT DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politiks, proveduia shekitere . dhe zbatimin e procedurave dhe kritere t& pranimit, pérparimit,
pranimit, pérparimit, t& transferimit,

njohjes s& studimeve t& méparshme ose | t€ transferimit, njohjes sé studimeve € méparshme ose t&
t& pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t¢ | pjesshme, t&€ vlerésimit t€¢ dijeve dhe t& diplomimit t&
diplomimit té studentéve, n& pérputhje | stydentéve, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e

me legjislacionin n& fuqi dhe aktet e veta Aan S 5 i
regullatore dhe q& jang lehtésisht t& veta rregullatore, dhe g€ jan& lehtésisht t& kuptueshme dhe té&

kuptueshme dhe t& aksesueshme nga aksesueshme nga publiku.
publiku. Rregullorja e pranimeve &shté dokumenti bazé qé pércakton

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga kriteret e pranimit t& student&ve né Kolegj.
hyrja n& dalje dhe orientimin drejt tregut
t€ punés, garantojné barazing dhe t&
drejta t& njéjta pér t&€ gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e programit t&

Politikat dhe procedurat pér pranimin, ndjekjen dhe orientimin
drejt tregut t&€ punés garantojné barazing pér té gjithé

studimit. kandidatét pér student dhe pér studentét e programit té
Keiteria [hoit oion Faronabe studimit. Kriteret e pranimit pér t& ndjekur studimet né
publikon pérpara ¢do viti akademik Kolegjin Profesional t& Larté “Tirana Esthetics& Style
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e School” pér shtetasit shqiptarg ose t& huaj:

kandidatéve dhe, pérpara fillimit té ¢do

viti akademik, udheson pliblikan dbe e | & VCI'tC'[O_]nC. me dokume‘:nt‘ zyrtar perfundlmu.l e Matures
interesuarit né lidhje me kérkesat e Shtetérore, si edhe zotérimin e déftesés sé¢ pjekurisé ose
kriteret e pérgjithshme e t& veganta t& diplomés pérkatése, q&¢ bén t& mundur regjistrimin né

prosta it programin e studimit, sipas legjislacionit n& fugi;

Kriteri 4. Institucioni vé né dispozicion | b. Kryejné pagesén e tarifts s& caktuar vjetore dhe/ose t& ploté
irf.f‘l’_rdrﬁ'fwion frft’k’tf dhee };"HéfiShém sipas kushteve dhe pércaktimeve t& kontratés sé Studentit;

ng;ariJriirtn :kaéee;ﬁkig :Egerlftr:v: c. Dorézojné dokumentet e nevojshme pér lidhjen e kontratés;
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin, NE statut pércaktohen kriteret e pranimit t& studentéve, né
procedurat e njohjeve té kualifikimeve t& | Kolegjet Profesionale t& Larta mesatarja nuk &shté kriter
Méparsime ose.sudimeve 8 piesstime. pranimi. Kriteret pér pranimin né programet e studimit pér
Keriteri 5. Institucioni informon studentét | gecilin program studimi gjithashtu edhe pér studentét e huaj
uglidhyeime krifereye procedirate dhe vlerésimi i studentéve gjaté programit, pércaktohen nga

vlerésimit t€ dijeve e aftésive t& 2t 5 :
studentéve né programin e studimit dhe | Organet kolegjiale dhe zbatohen me rigorozitet.

diplomimit n& programin e studimit. Zyra e Pranimit t&€ Studentéve pérfaqéson njé strukturé qé éshté
Kriteri 6. Pérpara fillimit té ¢do viti totalisht né€ shérbim t& studentéve pér t’i késhilluar dhe
akademik dhe n& ményré periodike, orientuar ata né ményré q¢ t& zgjidhin me sukses t€ gjitha

institucioni publikon udhézues té
posacém dhe organizon takime t& hapura

/“ o ﬁé-—‘é

\\/ M e Fage 37 /

=~

¢éshtjet akademike pér t& cilat ata shqetésohen. Politikat e




pér informimin e t& interesuarve e
studentéve t€ ardhshém mbi programin e
studimit.

orientimit dhe késhillimit t& studentéve &shté e pércaktuar
qarté né kéto dokumenta :

- Politikat e mentorimit

- Guida studentore

Qéllimi kryesor i tyre &shté lehtésimi i eksperiencés sé
studentéve né Kolegj dhe maksimizimi i pérfitimeve nga kjo
eksperiencé. Materiale t& shumta dhe broshura informuese
vihen ng dispozicion t& studentéve.

Evidenca 1.3 Rregullore e institucionit;

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit;

Evidenca 1.5 Rregullore e programit t€ studimit;

Evidenca 3.10 Rregullore e provimeve;

Evidenca 3.12 Rregullore e Diplomimit;

Evidenca 4.4 Rregullore e pranimeve;

Evidenca 5.1 Késhillimi dhe mentorimi i studentéve;

Evidenca 5.2 Modeli i kontratés s& shérbimit me studentét; Evidenca 4.5
Guida studentore

Kriteri 1. Institucioni informon n&
ményré t€ hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen
e programit t€ studimeve dhe ve né
dispozicion t& tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhé&zues t& posagé€m pér
modulet, l&ndét, p€rmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t& programit t&
studimit me karakter profesional.

Kriteri 2. Institucioni informon student&t
mbi praktikat profesionale né kuadér t&
realizmit t€ programit t& studimit,
partnerét dhe institucionet
bashk&punuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundgsité e punésimit
e mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe

GVJ ju komunikua se Institucioni, me fillimin e vitit t€ ri
shkollor, organizon Javén e Paré Orientuese, pér t€ informuar
n& ményré t& hollésishme studentét pér strukturén, organizimin
dhe kohé&zgjatjen e programit t€ studimeve dhe ve né
dispozicion t& tyre, informacion dhe dokumentacion/udhézues
t& posagém pér modulet, 1&ndét, pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese t& programit t& studimit me karakter profesional.

Informacion ky q& lidhet me t&€ drejtat dhe detyrimet
estudentéve, shérbimet e ofruara nga Kolegji, numri i
krediteve t€ nevojéshme pér t€ kaluar n€ vitin pasardhés, si
edhe informacione tg tjera t& dobishme.

Po ashtu institucioni, informon studentét mbi praktikat
profesionale né kuadér t€ realizmit t€ programit t€ studimit,
partnerét dhe institucionet bashképunuese ku parashikohen t&
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organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té€ realizimit t& tij.

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t&€ brendshém t&

informacionit dhe duhet té& jet& lehtésisht
i arritshém nga studentét edhe né
distancg.

Kriteri 1. Institucioni disponon
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve né vitet
paraardhése né programin e studimit.

realizohen, si dhe mundésité e punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e né tregun e punés.

TESS i orjenton studentét pér programet egzistuese dhe pér
procedurén e ndryshimit t& programit t& studimit (Kalimin nga
nj¢ program studimi né tjetrin). Kjo realizohet pwrmes
procesit t&€ késhillimit akademik duke u véné studentéve né
dispozicion dokumentet e nevojshme.

Institucioni ve né& dispozicion t&€ studentéve informacionin e
pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit
mésimor duke béré publike oraret zyrtare t& zhvillimit té
mésimit, oraret e shfrytézimit t&¢ mjediseve t& shkollés pér puné
individuale mésimire apo edhe orareve, logjistikés dhe
hapésirave t€ zhvillimit praktikés mésimore né ményré qé t’i
shérbejné sa mé& miré nevojave t&€ studentéve. N& zbatim t&
kérkesave ligjore dhe té kontratés individuale me studentin,
studenti €sht€ i siguruar me siguracionin pérkatés.

Sistemi i menaxhimit t& brendshém pércakton pér ¢do anétar
t& departamentit, njé numér t& caktuar studentésh pér
késhillim, gjaté t& gjithé koh&s s€ programit t& studimit.
Informacioni mbi programin e studimit [ pérditésuar
mundé&sohet si népérmjet edhe népérmjet fages zyrtare e WEB,
Facebook, Instagram, por mé& i detajuar ai mund&sohet
népérmjet emailit t& personalizuar t& institucionit.

Evidenca 5.1 Késhillimi dhe mentorimi i studentéve;
Evidenca 5.3 Programi i trasnsparencés

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe ruan
statistika vjetore pér numrin e student&ve

Sekretaria eKolegjit Eshté pérgjegjése pe matjen e té
dhénave mbi numrin e studentéve t& diplomuar. Programi i
studimit make Up Artist pati edhe t& diplomuarit e parg (2018-
2019).
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té regjistruar, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon t& dhéna
pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit
t€ programit t€ studimeve q€ nga pranimi
deri né diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual t& tyre.

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t€ brendshém t& informacionit dhe duhet
t€ jené t€ sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing n€ hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe té shkallés sé cilésisé
s€ punésimit t€ tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&
p€rmirésimit t& kétyre treguesve.

Kolegji TESS disponon t& dh&na pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve q& nga pranimi deri né
diplomimin e tyre, kété e bén népérmjet té dhénave né
regjistér, testesteve dhe vlerésimeve t&€ ndryshme té&
pedagogéve, pérfshijmé kétu edhe punésimin eventual t€ tyre.
TESS ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me kompani
vendase dhe t&€ huaja pér t'i ndihmuar studentét t& kryejné
internshipe dhe t& punésohen. TESS ofron ndihmé t&
vazhdueshme pér t’i integruar studentét né tregun e punés.

Sa i pérket mbledhjes sé statistikave né Kolegj, person
pérgjegjés pér mbledhjen dhe pérpunimin e statistikave, si dhe
pér komunikimin me organet kompetente shtetérore qé
administrojné kéto t& dhéna statistikore, €shté sekretaria
mésimore.

Gjatg vizités né sekretaring mésimore, GVJ ju komunikua se:
Gjaté vitit akademik 2018-2019 jané rregjistruar né kété
program studimi 13 studenté, nga t& cilét 1 student nuk ka
frekuentuar. Kané pérfundur procesin mésimor dhe jané
diplomuar 10 studenté gjithsej. 2 student& akoma nuk e kané
dhéné provimin e formimit.

Gjaté vitit akademik 2019-2020 jan& rregjistruar né kété
program studimi 10 studentg.

GVJ pa dosjen e dy studentéve t& zgjedhur me njé sistem
rastésor. Dosja pérmbante:

- Formular t&€ dhé&nash personale

- Diplomé t& shkollés s&¢ mesme t€ noterizuar

- Karté identiteti

- Deklaratén e aplikimit

Gjithashtu u pa edhe dosja e e nj& studenti q& frekuentojné kéte
program studimi si diplomé t& dyté. Kjo dosje pérmbante:

- Formular t&€ dhé&nash personale

- Diplomé Bsc e noterizuar

- Deklaraté qé nuk ndjek program tjetér studimi

NJSBC &shté pérgjegjése pér hartimin e raporteve analitike
lidhur me cilésing e studentéve né€ Kolegj. Kolegji shfrytézon
rrjetin e tij t€ kontakteve pér t€ rekomanduar studentét e
diplomuar pér punésim. Ai mban t&€ dhéna pér punésimin né
ményré t& vazhdueshme pér t&€ mbikéqyrur mbarévajtjen.

Evidenca 5.6 T€ dhéna t& plota pér regjistrimin, ecuriné dhe diplomimin e
studentéve; Evidenca 5.7 Puné&simi i studentéve; Evidenca 5.8 Raporti
analitik i pérfitimeve nga praktikat mésimore; Evidenca 5.9 Rregullore e
sekretarisé mésimore; Aneks/shtojcé Dokumenta shtes€¢ pér programin e

studimit Make Up Artist.

Faqe 40 ¥




Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-
ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t€ garantojé
se pérfshirja e studentéve dhe/ose e
pérfagésuesve té tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vler&simin mbi procesin
akademik té jeté reale, konkrete,
frutdhé&nése dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Kriteri 3. N& hartimin dhe pérmirésimin
e programeve t& studimit, institucioni
duhet t& mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né programin e
studimit dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t€ studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet té
japin mendim mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésis&/pedagogut

Institucioni parashikné statusin e tij, pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe pérfaqésuesve t€ tyre n€ organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t& veté IAL-ve. N& TESS studentét jané pjes€ e
niveleve té vendimmarrjes si, Senati Akademik, Ké&shilli i
Etikés, etj. Gjithashtu TESS u jep t& drejtén e organizimit
pérmes Késhillit Studentor dhe propozimit t& pérfaqésuesve t&

tyre.

Neé kété kolegj studentét pérfagésohen né strukturat drejtuese
t& Kolegjit. Ata organizojné Ké&shillin e studentéve dhe
zgjedhin pérfaqésuesit e tyre né¢ organet e tjera t&€ Kolegjit.
Késhilli studentor &shté organi mé i larté drejtues i geverisjes
studentore dhe pérfaqéson t&€ gjithé studentét t& cilét i kané
pérzgjedhur ata dhe interesat e tyre. N& Késhillin Studentor
program studimit Make Up ka 1 anétar. Gjithashtu TESS u vé
né dispozicion ambjentet studentéve pér organizimet e tyre.
Kolegji ka mbé&shtetur financiarisht studentét né realizimin e
Diplomés.

Institucioni bén pérpjekjet e nevojshme pér hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit. Kolegji mban
parasysh ngarkesén akademike t& studentéve, e cila pasqyrohet
né orét mésimore t&€ ¢do lénde dhe t& praktikés. Kolegji krijon
mundési joburokratike pér pérparimin e studentéve népérmjet
eksperiencave t& shuméllojshme t&€ veprimtarive dhe praktikés
mésimore.

Kolegji TESS, népérmjet strukturave t& posagme, garanton
pérfshirjen e studentéve pér hartimin, miratimin, monitorimin

pérgjegjés.
dhe rishikimin e programit t& studimit Make Up Artist.
‘ Gjithashtu studentéve u mundésohet t& japin mendimin edhe
mbi barazing e procesit t& vleré€simit dhe kontrollit t& dijeve,
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pérfshiré kétu edhe mundésing e ankimimit té rezultatit. Njésia
e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€ monitoron cilésing e
mésimdhénies dhe mésimnxénies duke informuar nivelin
drejtues t& Kolegjit, pér situatén aktuale dhe problematikat.
Ky informacion i shérben drejtuesve t€ Kolegjit pér t& siguruar
rritjen e cilésis€. Ky monitorim realizohet pérmes pyetésoréve
q€ u drejtohen studentéve dhe raporti iu béhet me dije edhe
stafit akademik e drejtues t& Kolegjit.

GVJ gjaté vizités i komunikoi drejtuesve té tij, q& né& t&
ardhmen t& shikohet mundésia e sistemit elektronik té testimit
dhe vlerésimit pér t€ garantuar anonimatin dhe pér t& rritur
transparencén.

Evidenca 3.9 Procedurat e hartimit dhe miratimit t€ programit t& studimit;
Evidenca 5.4 Pérbérja e Senatit Akademik; Njésis€ s& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis€; Késhillit Studentor; Aneks/Shtojé 30 Pyetésori i
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési
t€ posagme né€ shérbim t€ informimit e
shérbimit t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore
té IAL-ve.

Y B WA

legji Profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style”
(TESS) ka procedura e njési t€ posagme n&€ shérbim té
informimit e shérbimit t&€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Kriteri 2. N€ institucion &shté ngritur dhe
funksionon njé sistem i posagém pér
mirépritjen, informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje q& kané t&
béjné me procesin mésimor dhe programin
e studimit.

Kolegji (TESS) népérmjet programit t€¢ mentorimit dhe
késhillimit t€ karrierés, realizon mirépritjen, informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t€ studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje q¢ kané t& b&jné me procesin
mé&simor dhe programin e studimit, duke pasur si prioritet

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
késhillimin e karrierés, institucioni
mirépret studentét né€ ményré t&€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posa¢ém lidhur me
plotésimin e detyrimeve t& procesit
meésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e punés.

nxjerrjen e studentéve t€ mirékualifikuar né tregun e punés.

Sipas statutit t&¢ Kolegjit, e konfirmuar edhe nga vizita né
institution, ¢do student ka t€ drejtén pér t& patur nj€ késhilltar
akademik. Késhilltari &shté pjes¢ e personelit akademik.
Késhillimi béhet né ményré t€ vazhduar dhe periodike dhe
pérfshin: orientimin mbi procesin mésimor dhe véshtirésité
g€ hasen né 1énd¢ t&€ ndryshme; pérfshirjen e studentéve né

. -
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Kriteri 4. Zyra/njésia e karrieré&s ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t&€ dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit, ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése dhe merr
masa pér pérmirésimin e shkallés dhe
cilésisé s& punésimit t& tyre.

vendimmarrje; orientimin pér praktikén profesionale;
orientimin né tregun e punés;

Népérmjet programit t& mentorimit dhe késhillimit t&
karrierés, institucioni mbledh t& dhéna mbi punésimin dhe
cilésing e punésimit t& studentéve t& programit t& studimit
Make up Artist.

Njé pjesé t& studentéve té diplomuar, Kolegji i ka angazhuar
né projekte. N& vijimési, institucioni bén pérpjekje pér
cilésing e punésimit t& studentéve dhe pjesémarrjen e tyre né
projekte t& ndryshme edhe népérmjet lidhjeve dhe kontakteve
me institucione t& ndryshme mbéshtetése (p.sh., punésimi i
njé studenteje prané Boutique Make Up Forever)

Evidenca 5.1 Késhillimi dhe mentorimi i studentéve;

Evidenca 5.6 T& dhéna pér regjistrimin, ecuriné dhe diplomimin e
studentéve;

Evidenca 5.7 Punésimi i studentéve.

Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit me karakter profesional “Make Up

Artist” té Institucionit t& Arsimit t& Larté “Kolegji Profesional i Larté Tirana Esthetics

& Style School”

Pikat e forta dhe afirmime

12t Népérmjet programit t& studimit, Make Up Artist, Kolegji i lart¢ TESS, pérgatit
profesionisté me aftésité e duhura si teorike ashtu edhe praktike pér t€ adresuar ¢€shtje
konkrete né fushén e Make Up-it.

2 Programi i studimit Make Up Artist, pérmban t€ dhéna t€ plota lidhur me p&rmbajtjen
e té& gjitha l1éndéve (teorike dhe praktike), ¢do njohuri g€ merret né secilén prej tyre dhe
aktiviteteve & tjera t& formimit. Syllabuset e léndéve/moduleve pémbajné njohurité e
duhura pér formimin profesional t& studentéve;

3. Anétarét e personelit akademik, si t& brendshém ashtu edhe t& ftuar, kané kualifikimin
e duhur dhe né pérshtatje me léndét pérkatése;

4. N& varési t& numrit t€ studentéve, institucioni ofron mjedise t& pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimore si t€ asaj teorike ashtu edhe praktike. Hapésirat jané
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né pérshtatje edhe me specifikat e secilés 1éndé t& programit t& studimit. Klasat kang
elementet e nevojshém t& arredimit, ndi¢im optimal dhe shumé profesional; Laboratori
i praktikés profesionale pér make up &shté i ndértuar sipas specifikave t& kétij programi
studimi i pajisur me mjetet e punés dhe hapésirat e nevojshme pér ¢do student. Cdo
student ka vendin dhe mjetet e tij t& punés;

5. Marréveshjet e bashk&punimit me institucionet mbéshtetése (kryesisht biznese), ka béré
t€ mundur q€ studentét e TESS t& kryejné& praktikat profesionale, internshipet apo/dhe
stazhe prané kétyre institucioneve. Kjo gjé mundéson pérshtatjen e studentéve me
natyrén e punés dhe e bén mé efikas angazhimin e tyre né ményré profesionale;

6. Edukimi profesional &shtg prioritet i Qeverisé Shqiptare gjé qé tregon réndésiné e kétij
programi studimi n& mundésing e integrimit t& shpejté né tregun e punés t& té
diplomuarve nga ky program studimi.

Pika té dobta

1. Edhe pse syllabuset e léndéve/moduleve pémbajné njohurité e duhura pér formimin
profesional t& student&ve, evidentohet q&€ né€ to mungon ndarja e temave t& seminareve nga
ato t€ leksioneve dhe orét pér ¢do temé. N& disa 1€ndé vérehen mangési né literaturén e
detyrueshme dhe até plotésuese.

2. Biblioteka e Kolegjit duhet t& jet& mé e pasur me literaturé dhe materiale t& tjera mésimore
t& pérshtatshme pér edukimin profesional;

3. Evidentohet q& edhe pse Institucioni mundéson larmi metodash t& vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale, nuk ka véné né zbatim sistemin elektronik t& testimit.

Rekomandime:

1. Rekomandojmé g€ n& syllabuset e léndéve t&€ b&het ndarja e temave t&€ seminareve nga ato

t€ leksioneve, duke pasqyruar edhe ndarjen e oréve pérkatése pér ¢do temé.
Syllabuset e disa 1éndéve t& formimit profesional si Make Up Beauty, Events Make Up,
Kimi dhe kozmetologji duhet t& pasurohen me literaturén e detyrueshme, kryesisht dhe me
literaturén plotésuese. Gjithashtu &shté i nevojshém, pasurimi i biblioteké&s dhe i arkivés me
libra dhe materiale ndihmése bashkékohore, né¢ shérbim t& rritjes sé cilésisé sé&
mésimdhénies dhe mé&simnxénies.

2. Programi i studimit, Make Up Artist, duhet t& gjejé simotrat respektive né bot&, gjé e cila
do t&€ mundé&sonte mobilitetin e studentéve dhe t& stafit akademik; shkémbimin e
eksperiencave dhe metodave bashkékohore né mésimdhénie.

3. Panvaré&sisht se ky program &shté¢ me karakter profesional, ku nuk kérkohet ndonjé mesatare
né hyrje t& aplikantéve, duhet t& punohet mé& shumé nga Institucioni pér cilésing né hyrje té
studentéve. Aktivizimi i rrjetit Alumni me studentén e diplomuar dhe ata aktual do t&
mundésonte shkémbimin e eksperiencave dhe bashképunumin né realizimin e aktiviteteve
t& pérbashkéta.

4. Zbatimi i sistemit elektronik t& testimit dhe vlerésimit, &shté i nevojshém pér t& garantuar
anonimatin, pér t€ eliminuar forma t&€ ndryshme abuzimi dhe pér t& rritur transparencén.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé

Fushat e Vlerésimit | Shkalla e Pérmbushjes sé standardeve té fushés
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Conclusions of evaluation of the "Make Up Artist" study program of the Higher Education
Institution '""Higher Professional College Tirana Aesthetics & Style School".

Strong points and Affirmations

1.

Through the Make Up Artist study program, TESS College prepares professionals with
both theoretical and practical skills to address concrete issues in the field of Make Up.

The Make Up Artist study program contains complete information on the content of all
subjects (theoretical and practical), any knowledge acquired in each of them and other
training activities. Subject of syllabuses / modules contain the necessary knowledge for
professional training of students.

Members of the academic staff, both internal and invited, are adequately qualified and
adapted to the relevant subject.

Depending on the number of students, the institution provides suitable facilities for the
development of both theoretical and practical teaching activities. The spaces are also
adapted in line with the specifics of each subject of the study program. Classes have the
necessary elements of design, optimal lighting and are very professional. The
Professional Practice Lab for make-up is built to the specifications of this study program
equipped with the work tools and facilities needed for each student. Every student has
their own place and individual work tools.

Cooperation agreements with support institutions (mainly businesses) have made it
possible for TESS students to complete professional internships at these institutions.
These agreements enable students to adapt to the nature of their work and makes their
commitment more professional.

Vocational education is a priority of the Albanian Government, which demonstrates the
importance of this study program in the possibility of rapid integration into the labor
market of graduates from this study program.

Weak points

1.

Although the syllabuses of the courses / modules contain the necessary knowledge for the
vocational training of students, it is evident that they lack the separation of seminar topics
from those of lectures and classes for each topic. In some subjects deficiencies are
observed in the obligatory and complementary literature.






2. The College Library should be richer in literature and other teaching materials suitable

for vocational education.

It is noted that although the Institution provides a variety of methods for assessing
professional knowledge, knowledge and skills, it has not implemented an electronic
testing system.

Recommendation :

1.

We recommend that the subject of the syllabuses separate the seminar from those of the
lectures, reflecting the division of the respective classes for each subject. The syllabuses
of some vocational training subjects like Make Up Beauty, Events Make Up, Chemistry
and Cosmetology should be enriched with the obligatory and complementary literature. It
is also necessary to enrich the library and archive with up-to-date books and auxiliary
materials to enhance the quality of teaching and learning.

The Make Up Artist study program has to find the respective siblings in the world, which
would enable the mobility of students and academic staff; exchange of contemporary
teaching experiences and methods.

Although this program is of a professional character, where no average entrance
requirements are required, more work should be done by the Institution on the quality of
student entrance. Activating the Alumni network with graduated and current students
would enable the exchange of experiences and cooperation in the realization of common
activities.

Implementation of the electronic testing and evaluation system is necessary to guaranteed
anonymity, eliminate various forms of abuse and increase transparency.






